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Indledning

INDLEDNING
Kender I det, at manglende plads og oprydning på fællesområder kan påvirke den gode stem-
ning på byggepladsen og give konflikter?

Måske går samarbejdet lidt trægt, tilslutningen til sikkerhedsmøder er lavt, aftaler efterleves 
ikke, og arbejdsmiljøkoordinatoren kan opleve at stå alene med ansvaret?

Denne eksempelsamling indeholder en række metoder, som har været anvendt på konkrete 
byggepladser med det resultat, at der er kommet ny energi i samarbejdet. Stemningen er løftet, 
og aktørerne på byggepladsen er blevet motiveret til at tage medansvar for sikkerheden. Me-
toderne handler bl.a. om at sætte struktur på og gøre sikkerhedsmøder mere effektive, om 
medinddragelse, synlig ledelse og styrkelse af arbejdsmiljøkoordinatorens rolle.

Alle metoderne har i perioden maj 2022 til marts 2023 været anvendt og testet i BFA Bygge 
og Anlægs virksomhedsnære aktivitet: Pilotprojekt om understøtning af samarbejde om ar-
bejdsmiljø på byggepladser.

Målet med projektet har været at bidrage til at opnå arbejdsmiljømålene indenfor ulykker, MSB 
og kemi ved at understøtte samarbejde og dialog om arbejdsmiljø indenfor disse områder på 
byggepladser. Samarbejde og dialog omfatter både det samarbejde, der foregår mellem byg-
herre, der er repræsenteret ved sin arbejdsmiljøkoordinator, og virksomhederne på byggeplad-
sen, det indbyrdes samarbejde mellem virksomhederne og endelig samarbejdet mellem ledelse 
og medarbejdere.

Projektet er gennemført med Human House som konsulenter. Konsulenterne har gennemført 
aktiviteter på byggepladserne, som har haft arbejdsmiljøkoordinatoren som omdrejningspunkt. 
Der er både tale om aktiviteter, som konsulenten har klædt arbejdsmiljøkoordinatoren på til 
selv at gennemføre og aktiviteter, hvor konsulenten har haft den faciliterende rolle. Hensigten 
har i alle tilfælde været at skabe læring om nye metoder, som arbejdsmiljøkoordinatoren og 
dennes virksomhed samt byggepladsen kan gentage og arbejde videre med på egen hånd.

Eksempelsamlingen er skrevet til arbejdsmiljøkoordinatorer som målgruppe. Eksempelsam-
lingen kan derfor med fordel indgå i undervisningen på koordinatoruddannelsen.

Metoderne er målrettet store byggepladser med mindst to arbejdsgivere og mere end 10 be-
skæftigede samtidigt, og hvor arbejdsmiljøkoordinator (B) skal have uddannelse, men de kan 
også bruges som inspiration til arbejdsmiljøkoordineringen på små og mellemstore byggeplad-
ser. Metoderne kan bruges både i nybyg-, renoverings- og anlægsprojekter, men skal tilpasses 
det enkelte projekt og bygherrens krav til arbejdsmiljøkoordineringen. Igennem eksempelsam-
lingen bruges betegnelserne byggeplads, byggeprojekt og byggeproces om både bygge- og 
anlægsprojekter. Eksempelsamlingen kan bruges til at lave en arbejdsplan, som er tilpasset 
den konkrete situation. 

Anvendelsen af metoderne har effekt på mange aktører på byggepladsen fx arbejdsgivere, 
arbejdsledere, arbejdsmiljørepræsentanter, ansatte m.fl. Andre aktører som fx bygge- og en-
trepriseledere kan også have glæde af at anvende metoderne selv, dog med det forbehold at 
de i mange tilfælde skal oversættes til en anden kontekst, særligt hvis de skal bruges til sam-
arbejde om andre emner end arbejdsmiljø.
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Det er en forudsætning for alle metoderne, at arbejdsmiljøkoordinatoren har tilstrækkelige res-
sourcer til koordinatoropgaven, og at bygherren er indforstået med, at arbejdsmiljøkoordinato-
ren bruger tid på at prøve noget nyt. Det er også en forudsætning, at der er accept fra de ak-
tører, som metoderne involverer, af, at arbejdsmiljøkoordinatoren kan anvende deres tid og 
ressourcer til at gennemføre dem.

Metoderne er opdelt i kategorier, som har fælles træk eller formål, og metoderne er markeret 
efter, om de er enkle eller komplekse at anvende. Fælles for de komplekse metoder er, at der 
med fordel kan inddrages en facilitator, intern eller ekstern, til at bistå eller gennemføre meto-
derne første gang, arbejdsmiljøkoordinatoren skal prøve dem. Det kan være en kollega, som 
ved noget om at facilitere møder, og behøver ikke at være en uddannet facilitator. Hvor det er 
en god idé eller en forudsætning, at man har en intern eller ekstern facilitator eller sparrings-
partner med til at gennemføre metoden, fremgår det. På byggepladser med et højt konfliktni-
veau tilrådes det også, at arbejdsmiljøkoordinatoren bistås af en facilitator, fordi arbejdsmiljø-
koordinatoren selv kan være en del af konflikten.

For alle metoderne gælder det, uanset om de er enkle eller komplekse at anvende, at det er 
nødvendigt at beslutte sig for at prøve dem af. Når man har prøvet dem en eller to gange, bliver 
de lettere at anvende, og arbejdsmiljøkoordinatoren kan tilpasse dem sin egen eller byggeplad-
sens stil.

God læselyst! Og god fornøjelse med samarbejdet!
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Skab struktur på sikkerhedsmødet

SKAB STRUKTUR PÅ SIKKERHEDSMØDET
Metoderne i dette afsnit kan på forskellige måder bidrage til at skabe en struktur på sikker-
hedsmøderne, så de opleves mere effektive, inddragende og engagerende. Dermed øges 
motivationen for at deltage i dem. Metoderne varierer i både omfang og kompleksitet.

1. Spar tid med indskrivning på tavle før sikkerhedsmødet

Formål 
At opnå kortere og mere effektive sikkerhedsmøder, hvor tiden bruges på dialog fremfor ud-
veksling af faktuelle informationer.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinatoren og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug
Alle indskriver sig på tavlen: Ca. 5 minutter ved opstart af sikkerhedsmødet.

Forudsætninger
I lokalet skal være tavle/whiteboard, som kun bruges til dette formål.

Materialer
Whiteboard-tusser og en tavle/white-
board, der ikke viskes ud, før mødet er 
forbi. Husk at tage et foto af tavlen.

Metodens indhold
Ved mødets start skriver alle deltagerne 
på tavlen: 
•	 Deres navne.
•	 Antal og typer af maskiner/tekniske 

hjælpemidler/materiel for hvert fag på 
byggepladsen.

•	 Den aktuelle bemanding for hvert fag 
på byggepladsen.

Oplysningerne, som mange steder indsamles i en runde blandt deltagerne i starten af mødet, 
skal arbejdsmiljøkoordinatoren fx bruge til at få overblik over antallet af ansatte i hvert fag, og 
om der hos den enkelte arbejdsgiver er krav om arbejdsmiljørepræsentant.

Placer evt. kaffen tæt på tavlen, så man skriver sig på, mens man forsyner sig.

Sværhedsgrad: Enkel
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Resultat
Man kommer hurtigere frem til det væsentlige. På de fleste byggepladser er tiden vigtig. Mange 
vil hellere ud at arbejde end at sidde til møder, og mere effektive møder kan derfor gøre det 
mere attraktivt at deltage.

Vær opmærksom på
Man skal sikre sig, at alle har skrevet deres navn på tavlen, hvis metoden bruges til at registrere 
fremmøde og udeblivelse uden grund.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
Metoden blev anvendt på en byggeplads, hvor der var en del modstand mod at komme til sik-
kerhedsmøderne, fordi de ofte var meget lange.

Arbejdsmiljøkoordinatoren sagde efter at have prøvet metoden af: ”Jeg bruger ikke tid på at 
spørge dem om de ting, de allerede har skrevet på tavlen - bemanding, materiel og tilstedevæ-
relse… det blev de glade for, det der. Jeg sparer nok 5 minutter i starten, og dialogen starter med 
det samme nu.”
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2. Forventningsafstemning om det gode sikkerhedsmøde og den 
gode byggeplads

Formål 
At skabe et godt udgangspunkt for samarbejde om arbejdsmiljø på byggepladsen ved at af-
stemme forventninger til det gode sikkerhedsmøde og den gode byggeplads.  

Deltagere  
Arbejdsmiljøkoordinatoren og deltagerne ved et sikkerhedsmøde. 

Deltagelse af byggeledelsen kan bidrage til at sikre engagement.   

Tidsforbrug 
Forventningsafstemning på sikkerhedsmødet: Ca. 15 min. Tidsforbruget vil dog afhænge af 
hvor mange deltagere, der er på mødet. 

Udarbejde plakater (arbejdsmiljøkoordinator): 1 time. 

Opfølgning på sikkerhedsmøder: ca. 10 min. 

Forudsætninger 
Ingen særlige. 

Materialer 
En tavle/whiteboard til at skrive på til første møde. 

Plakater med udsagn og plakat til score medbringes til de efterfølgende møder. 

Metodens indhold 
På det første sikkerhedsmøde stilles følgende spørgsmål 
til deltagerne: 
•	 Hvordan får vi nogle gode sikkerhedsmøder? 
•	 Hvordan får vi en god byggeplads? 

Der startes med en runde på hvert spørgsmål. Det er vigtigt, 
at alle kommer til orde og bliver hørt. Deltagernes udsagn 
skrives op på tavlen. 

Engagement i forventningsafstemning om den gode byg-
geplads skærpes yderligere, hvis byggeledelsen deltager i 
forventningsafstemningen og processen. 

Efter mødet udformes plakater med udsagnene, så forvent-
ningerne til det gode samarbejde fastholdes. Det kan være 

Sværhedsgrad: Enkel
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en god idé fx i mødereferatet at give eksempler på, hvordan udsagnene kan forstås, så de ikke 
bliver indholdsløse. Plakaterne kan hænges op i skurvognen. 

Plakaterne benyttes løbende og regelmæssigt til sikkerhedsmøder, hvor der følges op på ud-
sagnene med spørgsmålene: 
•	 Hvordan går det med det gode sik-

kerhedsmøde? 
•	 Hvordan går det med den gode byg-

geplads? 
•	 Hvordan kommer vi tilbage på spo-

ret? (Hvis ikke samarbejdet er til-
fredsstillende.) 

•	 Hvad kan vi hver især bidrage med 
for at løfte os? 

•	 Hvem har jeg brug for at tale med, 
for at dette kan ske? 

 

Det er en god ide at supplere metoden med en score, hvor deltagerne ved den løbende opfølg-
ning, sammen eller hver for sig, sætter tal på niveauet. Dermed bliver det visuelt, hvordan det 
går. 

Man kan vælge kun at lægge fokus på forventningsafstemning om det gode sikkerhedsmøde 
eller den gode byggeplads og bruge den del alene. 

Det er vigtigt, at alle deltagere bidrager både til forventningsafstemning og opfølgning. Hvis 
der kommer nye virksomheder på byggepladsen efter det første sikkerhedsmøde, præsenteres 
plakaterne sammen med muligheden for, at de nye deltagere kan give deres bidrag. Dermed 
får alle ejerskab til de udsagn, der er på plakaterne. 
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Resultat 
Der skabes et fælles billede af et godt sikkerhedsmøde og en god byggeplads. Derved lægges 
op til en kultur, som bygger på inddragelse og dialog med fokus på det positive. 

Vær opmærksom på 
Arbejdsmiljøkoordinatoren skal være opmærksom på, at workshops ikke udvikler sig til et byg-
gemøde, når både byggeledelsen og virksomhedernes ledelsesrepræsentanter er til stede. 

Hvis metoden skal resultere i et godt samarbejde, er det vigtigt, at der løbende følges op på 
udsagnene. Opgaven kan med fordel forankres hos mere end én aktør, som udover arbejds-
miljøkoordinatoren fx kan være en byggeleder eller anden person fra byggeledelsen. Hvis den 
kun er forankret hos én aktør (fx hos arbejdsmiljøkoordinatoren) kan det blive sårbart, da 
fremdriften kan blive vanskelig, og indsatsen dermed kan miste sin troværdighed. 

Husk at bygherren ved ferie og barsel skal udpege en anden arbejdsmiljøkoordinator.  

Eksempel på, hvordan metoden er brugt 

Første eksempel: 
På en byggeplads blev gennemført en 
forventningsafstemning om det gode 
sikkerhedsmøde og den gode bygge-
plads. Plakater med udsagn fra forvent-
ningsafstemningen ses her. 

På et sikkerhedsmøde, hvor deltagerne 
startede en diskussion om projektafkla-
ringer og økonomi i forhold til en ar-
bejdsopgave, stoppede arbejdsmiljøko-
ordinatoren diskussionen ved at henvise 
til udsagnet ”Vi taler sikkerhed på sik-
kerhedsmøderne og økonomi på bygge-
møderne”. Herefter flyttede arbejdsmil-
jøkoordinatoren fokus til arbejdsmiljø 
ved i forhold til et konkret arbejdsmiljø-
problem, hvor der skulle findes en god 
og sikker løsning, at spørge: ”Hvad kan 
vi hver især bidrage med?” 
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Andet eksempel: 
Ved en større renovering begyndte arbejdet med metoden godt. Både forventningsafstemnin-
gen og de løbende opfølgninger gav gode dialoger. Men da systematikken blev afbrudt af først 
arbejdsmiljøkoordinatorens ferie og derefter barsel, mistede metoden sin værdi, fordi den blev 
overhalet af problemstillinger, der ikke var taget hånd om. 

Eksemplet viser, at det er vigtigt at være vedholdende i sin opfølgning på udsagnene fx ved 
systematisk og konsekvent at bruge scoren og spørgsmålet: ”Hvad kan vi hver især bidrage 
med for at løfte os?” Forankres opgaven hos mere end én aktør, vil det blive mindre sårbart, 
fordi der er flere til at drive opgaven i perioder med travlhed og under fravær. Alternativt er det 
ved planlagt fravær vigtigt at overdrage opgaven til vikarer og afløsere. 
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3. ”En passende forstyrrelse” løfter stemningen

Formål 
At anlægge en god stemning fra starten af et møde ved at bryde lidt med faste vaner og få et 
smil frem. Latter bidrager til at skabe relationer, og brud på faste vaner kan skabe nye konstel-
lationer i samarbejdet.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinatoren og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug

Afhængig af hvilken forstyrrelse der er valgt, skal der afsættes tid til arbejdsmiljøkoordinatorens 
forberedelse af sikkerhedsmødet og til gennemførelsen på sikkerhedsmødet.

Forudsætninger
Lidt forberedelse og modet til at gøre noget uventet eller anderledes og se, hvad der sker.

Materialer
Afhængig af hvilken forstyrrelse, der er valgt.

Metodens indhold
Der vælges en passende forstyrrelse, som kan vende lidt op og ned på vaner uden at være alt 
for forstyrrende.

Sværhedsgrad: Enkel
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Eksempler på en passende forstyrrelse kan være:
•	 Tag mødet stående, hvis I plejer at sidde.
•	 Lad en af de andre deltagere være ordstyrer.
•	 Vis en film, der siger noget om arbejdsmiljøet eller situationen på byggepladsen.
•	 Læg dug på bordet.
•	 Lav en strækøvelse.
•	 Arranger en lille konkurrence.
•	 Lav en lille gimmick fx ”byg-dit-drømmehus i lego” eller ”kanelgiffeltest”.

Resultat
Mødet starter med et grin og godt humør. Der skabes en god stemning fra starten..

Vær opmærksom på
Forstyrrelsen skal være ”passende” for at føre til et brud på de faste rutiner. Er forstyrrelsen for 
lille eller for velkendt, vil den ikke blive opfattet af deltagerne. Er forstyrrelsen for stor eller for 
fremmedartet, er der risiko for, at deltagerne ikke vil forstå den, eller at de vil føle sig utilpasse 
i situationen. Det er derfor vigtigt at overveje, hvad der er passende i forhold til den konkrete 
gruppe og situation og hvad arbejdsmiljøkoordinatoren selv føler sig tilpas i.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
Som en lille gimmick til et sikkerhedsmøde blev der arrangeret en test af kanelgifler. Der blev 
indkøbt poser med kanelgifler af to forskellige mærker, lidt frugt (hvis nogen ikke spiste søde 
sager) og servietter. Kanelgiflerne blev anrettet, så det så pænt ud. Mødet blev indledt med en 
kop kaffe og test af kanelgifler. Deltagerne var med på spøgen, der blev grinet og testet. Det 
blev konkluderet, at de to mærker smagte ret ens. Mødet startede med et grin og godt humør, 
og stemningen var god, da mødet forsatte.
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Sværhedsgrad: Kompleks

4. Styr sikkerhedsmødet med ”åbne-ordne-lukke”

Formål 
At skabe en struktur på sikkerhedsmødet, der kan hjælpe arbejdsmiljøkoordinatoren i forhold 
til at styre en åben dialog.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator kan bruge modellen til at facilitere et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug

Intet ekstra tidsforbrug udover den tid, der normalt bruges på sikkerhedsmøder.

Forudsætninger
Træning i metoden gør den efterhånden lettere at anvende.

Det er en god idé at forklare metoden til deltagerne først, så alle ved, hvad der skal foregå, og 
at det er anderledes, end det plejer at være.

Materialer
Modellen kan vises i print eller elektronisk til sikkerhedsmødet. Evt. en tavle/whiteboard og 
whiteboard-tusser til at notere input på.

Metodens indhold
Metoden kan hjælpe arbejdsmiljøkoordinatoren med at bevare overblikket og styringen på et 
sikkerhedsmøde, hvor en åben dialog kan stikke i forskellige retninger. Metoden er her brugt 
til at hjælpe arbejdsmiljøkoordinatoren med at sætte struktur på et helt møde, men metoden 
kan også bruges til at skabe struktur på en dialog om et enkelt arbejdsmiljøproblem eller et 
enkelt punkt på sikkerhedsmødet.

Arbejdsmiljøkoordinatoren informerer i starten af mødet deltagerne om modellen, så de er 
forberedt på, hvad der skal ske, og så deltagerne kan arbejde med. Det er arbejdsmiljøkoordi-
natoren, der som mødeleder styrer mødet, og deltagerne byder ind med ideer og forslag.
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Åbne: 
Sikkerhedsmødet starter med, at arbejdsmiljøkoordinatoren lader alle komme til orde med 
deres oplevelser fra byggepladsen. Det kan fx være ved at stille spørgsmålet: ”Hvad har I tænkt 
på siden sidst?” eller ”Hvad skal der ske de næste 14 dage?”, så der bliver sat lys på de arbejds-
miljøproblemer, der kan forudses. Hvis der er mange emner, kan arbejdsmiljøkoordinatoren 
notere dem på en tavle. Det er vigtigt at lade alle komme til orde uden at nogen kommer med 
kritik eller bedømmelser. Der skal ikke træffes beslutninger i denne del af mødet, men kun 
rejses fx arbejdsmiljøproblemstillinger, synspunkter og forslag.

Ordne: 
Arbejdsmiljøkoordinatoren skaber nu overblik over emnerne. De kan fx ordnes efter sikkerheds-
mødets dagsorden. Deltagerne kan i denne del af mødet også byde ind med løsninger på 
nogen af emnerne.

Lukke: 
Til sidst skal emnerne omsættes til handlinger og beslutninger. Emner og forslag til løsninger 
m.m. skal prioriteres og kvalificeres, og det skal besluttes, hvem der gør hvad. Det er nu tilladt 
at have en kritisk holdning til det, der foreslås, men tonen skal fortsat være konstruktiv, positiv 
og have fokus på muligheder fremfor begrænsninger. Emner, der ikke kan lukkes på mødet, 
fordi det fx er nødvendigt at inddrage aktører, som ikke er til stede, kan efter aftale på mødet 
udskydes til efter mødet.
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Resultat
Arbejdsmiljøkoordinatoren bevarer overblikket og styringen i sikkerhedsmødet, hvor en åben 
dialog kan stikke i forskellige retninger. En god og disciplineret mødekultur, hvor det anvendes 
som et aktiv i drøftelserne, at deltagerne kan have forskelligt perspektiv, indsigt og viden.

Sikkerhedsmøderne bliver mere dynamiske, fordi de tager udgangspunkt i deltagernes situation 
fremfor at gå slavisk frem efter en dagsorden.

Vær opmærksom på
Det er nødvendigt at være åben i forhold til det, som kommer frem, når man lægger op til en 
åben dialog. Metoden er mindre egnet i sager, hvor der er en konflikt.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en større byggesag startede arbejdsmiljøkoordinatoren altid sine sikkerhedsmøder med en 
åben runde, hvor alle kunne byde ind med observationer af arbejdsmiljøet på byggepladsen, 
forslag m.v.

Han stillede fx spørgsmålene:
•	 ”Hvad har I tænkt om arbejdsmiljøet på byggepladsen siden sidst?”
•	 ”Hvad har I observeret på byggepladsen?”
•	 ”Er der arbejdsmiljøproblemer, der kræver en løsning her og nu?”

Arbejdsmiljøkoordinatoren brugte metoden til at strukturere deltagernes input, så alle delta-
gerne fra starten af mødet vidste, at de arbejdsmiljøproblemer, som blev rejst, ville blive be-
handlet. Arbejdsmiljøkoordinatoren fik skabt mulighed for, at alle kunne komme til orde, og 
ingen brændte inde med noget, som de syntes var vigtigt.

Emnerne blev drøftet et for et, og der blev fundet løsninger på arbejdsmiljøproblemerne. Ar-
bejdsmiljøkoordinatoren lukkede emnerne efterhånden, som de blev behandlet. Emner, som 
ikke kunne lukkes på mødet, blev parkeret til behandling efter mødet. Det kunne være emner, 
hvor der skulle tjekkes op på regler, andre aktørers situation og holdninger m.m., før der kunne 
besluttes.

Ved afslutningen af mødet holdt arbejdsmiljøkoordinatoren emnerne op mod den ordinære 
dagsorden for sikkerhedsmødet for at sikre sig, at alle væsentligt punkter var gennemgået. 
Ved mødets afslutning blev det også opsummeret, hvem der skulle gøre hvad.
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Løs konkrete problemer ude på byggepladsen

LØS KONKRETE PROBLEMER UDE PÅ BYGGE-
PLADSEN
De to metoder i dette afsnit drejer sig om at få løst konkrete arbejdsmiljøproblemer ude på 
pladsen, hvor arbejdsmiljøkoordinatoren og de relevante virksomheder kan besigtige forhol-
dene, og hvor de arbejdsledere og ansatte, som står med arbejdsmiljøproblemet, inddrages i 
at finde en løsning. Fordelene kan også være, at andres tid ikke spildes på sikkerhedsmøderne, 
og at løsning af arbejdsmiljøproblemer ikke behøver at afvente næste sikkerhedsmøde.

5. Etablering af adhoc-møder på byggepladsen til løsning af speci-
fikke arbejdsmiljøproblemer i fællesområder

Formål 
At skabe en effektiv dialog om fælles sikkerhedsforanstaltninger ved at inddrage dem, som 
løsningen berører, på det sted, hvor den skal iværksættes.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator, arbejdsledere, arbejdsmiljørepræsentanter, ansatte og andre relevante 
personer fra de virksomheder, som bliver påvirket af et arbejdsmiljøproblem, der kræver fælles 
sikkerhedsforanstaltninger.

Tidsforbrug

Ad hoc-møder og opfølgende møder efter behov: 10-15 min pr. deltager pr. møde.

Forudsætninger
At gruppen samlet set er i stand til at se nuanceret på et arbejdsmiljøproblem og åbenhed om, 
at der er flere veje til en god løsning.

Materialer
Kort dagsorden. Se under ”Metodens indhold”.

Metodens indhold
Metoden går ud på at inddrage de relevante virksomheder og ansatte i at finde løsninger på 
specifikke arbejdsmiljøproblemer, der kræver afgrænsning i forhold til andre beskæftigede el-
ler fælles sikkerhedsforanstaltninger. Herved opnås både bedre løsninger, større ejerskab og 
motivation for at bruge løsningerne.

Sværhedsgrad: Enkel
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Når et arbejdsmiljøproblem er identificeret på fx et sikkerhedsmøde, foreslår arbejdsmiljøko-
ordinatoren de berørte virksomheder/ansatte at deltage i et ad hoc- møde ude på byggepladsen, 
hvor man kan se på forholdene og i fællesskab finde frem til en god løsning.

Arbejdsmiljøkoordinatoren kan med fordel medbringe en kort dagsorden. Det er arbejdsmiljø-
koordinatorens opgave at hjælpe deltagerne med at finde frem til en fælles løsning.

Forslag til dagsorden:
•	 Hvad er problemet? Fx tunge løft, støj, støv, uhensigtsmæssige arbejdsstillinger, ulykkesri-

siko.
•	 Findes der allerede en kendt løsning?
•	 Vil denne løsning fungere under de forhold, som arbejdet skal udføres under?
•	 Hvis ja: Der sættes en afprøvning i gang, og der følges op for at sikre, at løsningen er god.
•	 Hvis nej: Hvad skal der til for, at løsningen kan fungere? Der rettes til og afprøvning sættes 

i gang. Der følges op på om løsningen fungerer, eller der skal laves flere tilretninger.

Arbejdsmiljøkoordinatoren bruger metoden ”Åbne spørgsmål” til at fremme dialog og er op-
mærksom på at inddrage alle for at høre deres forslag.

Åbne spørgsmål, som kan bruges, når der er behov for uddybning af problemer, eller der opstår 
debat om løsninger, er fx:
•	 Hvordan kan det være?
•	 Hvilke løsninger ser I på denne udfordring?
•	 Hvem skal vi inddrage i at finde løsningen, eller for at få den til at fungere?

Resultat
Når man går ud og ser på problemerne med fælles øjne, bliver det mere konkret og lettere at 
finde løsninger.

Der opnås løsninger, som er gennemtænkte og tilpassede den konkrete opgave og byggeplads.

Sikkerhedsarbejdet går lettere, når virksomhederne og de ansatte oplever, at deres ideer tages 
seriøst.

Kortere sikkerhedsmøder når fokus holdes på det, der er relevant for alle deltagere og det, der 
kun er relevant for en enkelt eller få virksomheder henlægges til ad hoc-møder på byggeplad-
sen. Ad hoc-møder mellem sikkerhedsmøderne gør problemløsningen mere fleksibel.

Vær opmærksom på
Vær opmærksom på, hvad der er beskrevet i PSS eller projektmaterialet om arbejdsmetoder, 
løsninger og sikkerhedsforanstaltninger.

Det kan være nødvendigt at inddrage arbejdsmiljøprofessionelle i kvalificeringen af nye løsnin-
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ger, hvis der er risiko for at fx en løsning på et ergonomisk problem, skaber et andet problem. 
Det kan også være en mulighed at kontakte Byggeriets Arbejdsmiljøbus (BAM-BUS) og bede 
dem om at deltage.

Som arbejdsmiljøkoordinator skal du huske at få accept fra bygherren til at bruge tid på denne 
aktivitet.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en byggesag opstod der under byggeprocessen et uforudset behov for at etablere en dør i 
en betonvæg. Arbejdet ville medføre støj- og støvgener for de folk, som arbejdede i området.

Inden arbejdet blev sat i gang, indkaldte arbejdsmiljøkoordinatoren de berørte virksomheder til 
et ad hoc-møde på byggepladsen, hvor mulige sikkerhedsforanstaltninger i arbejdsområdet 
blev drøftet. Deltagerne var til at begynde med lidt tilbageholdende, men da de oplevede, at 
deres input blev taget seriøst, blev de meget aktive og bød ind med flere gode ideer og løs-
ningsforslag. Der blev valgt et løsningsforslag, som fungerede godt for alle.

Efterhånden som deltagerne fik erfaringer med ad hoc-møderne og vidste, at deres løsnings-
forslag blev taget seriøst, kom der på disse møder hurtigt løsningsforslag på bordet, og der 
blev hurtigt truffet valg til afprøvning.

Der var også et eksempel på, at de ansatte selv tog initiativ til et ad hoc-møde, hvor de præ-
senterede forslag til mere optimale løsninger.

Ad hoc-møderne var med til at sikre en øget tillid på byggepladsen, fordi virksomhederne og 
de ansatte blev inddraget og hørt.
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Sværhedsgrad: Enkel

6. Få to virksomheder til at tale sammen og indbyrdes koordinere 
arbejde i samme område

Formål 
At få to virksomheder til at tale sammen og indbyrdes koordinere arbejde i samme område i 
perioderne imellem sikkerhedsmøderne og i de perioder, hvor arbejdsmiljøkoordinator evt. ikke 
er fysisk til stede på byggepladsen.

Deltagere 
Arbejdsledere, relevante ansatte og arbejdsmiljørepræsentanter fra virksomheder, der arbejder 
i samme område. Arbejdsmiljøkoordinator skal kontaktes, hvis der er arbejdsmiljøproblemer, 
som de ikke selv kan løse, eller hvis de er i tvivl om kvaliteten af en løsning.

Tidsforbrug

Introduktion til metoden: 10-15 min på det første sikkerhedsmøde.

Dialog og indbyrdes koordinering mellem virksomhederne: 5-10 minutter pr. deltager pr. møde.

Løbende opfølgende på, hvordan det er gået med dialog og indbyrdes koordinering siden sidst: 
10-15 min på de efterfølgende sikkerhedsmøder.

Forudsætninger
At en medarbejder i en af virksomhederne er villig til at påtage sig opgaven med at indkalde til 
møderne og være mødeleder.

At arbejdsmiljøkoordinator forud for sikkerhedsmøderne har skabt sig et overblik over hvilke 
virksomheder, der skal arbejde i de samme områder i perioden frem til det næste sikkerheds-
møde.

At virksomhederne forstår og kan se værdien af selv at tage dialogen og koordinere indbyrdes.

Materialer
Ingen

Metodens indhold
Metoden er relevant, når to virksomheder har arbejdsopgaver i det samme område på samme 
tid. Ofte sker der ændringer i byggeriet imellem sikkerhedsmøderne, og derfor er det en fordel, 
at der er andre muligheder end sikkerhedsmødet for koordinering af arbejdsmiljø. Metoden er 
også relevant, hvis arbejdsmiljøkoordinatoren ikke er fysisk til stede hele tiden.

Metoden sættes i gang på et sikkerhedsmøde. Arbejdsmiljøkoordinatoren giver et overblik over, 
hvem der skal arbejde i samme område samtidigt frem til næste sikkerhedsmøde. Det drøftes 
hvilke arbejdsmiljømæssige udfordringer, der kan forudses, og på hvilke områder det vil være 
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mest effektivt, at virksomhederne taler sammen og koordinerer indbyrdes. Virksomhederne 
kan også mødes, hvis der opstår uforudsete forhold imellem sikkerhedsmøderne. Overblikket 
over, hvem der skal arbejde i samme område frem til næste sikkerhedsmøde kan også skabes 
i fællesskab på sikkerhedsmødet med metoden: ”De næste 14 dage: Hvad skal koordineres?”

Virksomhederne afholder korte møder af 5-10 minutters varighed på byggepladsen jævnligt fx 
dagligt eller hver anden dag. Møderne foregår i det konkrete område, hvor arbejdsopgaver 
udføres, og arbejdsmiljøkoordinator deltager lyttende på de første 1-2 møder, så metoden og 
evt. skepsis kan tales igennem. Det aftales på det første sikkerhedsmøde, hvem der skal tage 
initiativ til møderne og være mødeleder. En repræsentant fra en virksomhed, der har været 
længe på byggepladsen, og som kender de forskellige aktører, vil med fordel kunne vælges 
som initiativtager og mødeleder.

Dagsorden for virksomhedernes dialog og indbyrdes koordinering kan fx være:
1.	Gennemgang af opgaver. Hvad går opgaverne/dagens opgaver ud på?
2.	Udarbejdelse af risikovurdering. Hvad kan gå galt?
3.	Udarbejdelse af løsningsforslag. Hvordan forebygger vi? Herunder lave aftaler om arbejds-

flow i området.
4.	Opfølgning på de løsningsforslag, der har været sat i værk – Fungerede det aftalte sikkert?
5.	Er der behov for at kontakte arbejdsmiljøkoordinatoren?

Der skal ikke laves mødereferater, men på det efterfølgende sikkerhedsmøde tages det op som 
et selvstændigt punkt på dagsordenen, hvad der er sket på møderne imellem virksomhederne 
siden sidst, og hvad der kan forventes fremadrettet. Der ses på kvaliteten af de løsninger, som 
virksomhederne har valgt, og der uddrages eventuel læring, der kan bruges i forbindelse med 
andre opgaver.

Resultat
Et smidigt og respektfuldt samarbejde om arbejdsmiljø mellem virksomhederne, som sikrer 
fremdrift i byggeprocessen.

Vær opmærksom på
Metoden fratager ikke arbejdsmiljøkoordinatoren opgaven med at føre tilsyn med de fælles 
sikkerhedsforanstaltninger på byggepladsen. Det er til enhver tid arbejdsmiljøkoordinators 
opgave at sørge for, at sikkerheden i fællesområderne lever op til kravene i arbejdsmiljøreglerne.

Arbejdsmiljøkoordinatoren skal have overblik over, hvilke virksomheder der arbejder i samme 
område og løbende holde sig orienteret om de løsninger, der etableres.

Arbejdsmiljøkoordinatoren skal opdatere byggepladsplan m.m., hvis der laves aftaler mellem 
virksomhederne, som får betydning for fælles sikkerhedsforanstaltninger m.m.

Metoden er bedst egnet på byggepladser, hvor der over tid er opnået et godt samarbejde mel-



    23

Løs konkrete problemer ude på byggepladsen

lem de enkelte virksomheder.

Dialog og indbyrdes koordinering kan også være et fast punkt på de morgenmøder, som man 
har på nogen byggepladser, hvor byggelederen også deltager.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På et større industribyggeri blev metoden taget i brug i områder, hvor mange fag arbejdede 
samtidig, og hvor der var udfordringer med færdsel på byggepladsen. På sikkerhedsmødet 
blev det aftalt, at VVS ́eren skulle være initiativtager og mødeleder til daglige koordineringsmø-
der, så der ikke opstod trængsel på byggepladsen.

Udfordringen i arbejdsområdet var, at der skulle monteres store porte i en hal samtidig med, 
at der skulle monteres rørledning til sprinklere. Opgaverne skulle desuden udføres fra lift, og 
da hallen blev brugt som transportvej til resten af byggeriet, opstod der en risiko for, at færds-
len kunne komme for tæt på liftene.

Virksomhederne i området mødtes hver morgen på byggepladsen og gennemgik kort arbejds-
opgaverne. Det var aftalt, at montagen af sprinklerne blev startet op i den modsatte ende af 
hallen, i forhold til hvor montagen af porten skulle foregå. Adgangsvejene til hallen blev spær-
ret af, og transporten blev ledt ind igennem en anden hal, imens arbejdsopgaverne stod på. 
Der blev hver morgen fulgt op på om løsningen fungerede, og om der var behov for tilpasnin-
ger.

De fleste virksomheder var fra starten med på dialogen og den indbyrdes koordinering. De få 
aktører, som var skeptiske, var i tvivl om, målet med møderne var at finde fejl. Men da det gik 
op for dem, at det handlede om sikkerhed i forhold til de daglige opgaver, var de efterfølgende 
med på metoden.

Virksomheder gav efterfølgende udtryk for, at møderne havde givet stor værdi i forhold til de-
res daglige arbejdsopgaver. Flere af de virksomheder, der var på byggepladsen, var ikke vant 
til at arbejde på denne måde. De var vant til at passe sig selv.

Den tidligere udfordring, der opstod, fordi virksomhederne havde opgaver i samme arbejdsom-
råde eller umiddelbar nærhed af hinanden, blev fjernet eller reduceret kraftigt. Der var i perioden 
ikke nogen nærved-ulykker eller ulykker med eller uden fravær.

Ved alvorlige ulykkesrisici, eller hvis der var tvivl om løsninger, blev arbejdsmiljøkoordinatoren 
altid inddraget og tilkaldt. Det samme skete, hvis virksomhederne var tilbageholdende med at 
kontakte hinanden, eller der var uenigheder eller potentielle konflikter.
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INFORMATION TIL ALLE
Metoderne i dette afsnit handler om at få information fra sikkerhedsmøderne ud til alle på 
byggepladsen på en enkel måde og i direkte forlængelse af møderne.

7. Giv den videre til de ansatte med foto af fælles huskepunkter

Formål 
At hjælpe deltagerne på sikkerhedsmødet med at give information fra mødet videre til deres 
egen virksomhed, så alle ved, hvad der forventes af dem.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug

Opsummering og gennemgang af punkterne, som løbende er noteret på tavlen under sikker-
hedsmødet: Ca. 5 minutter ved afslutning af sikkerhedsmødet.

Forudsætninger
Opmærksomhed på at skrive de vigtige punkter op på tavlen under mødet.

Materialer
I lokalet skal være en ledig tavle/whiteboard og whiteboard-tusser.

Metodens indhold
Arbejdsmiljøkoordinatoren afholder sikkerhedsmøder og udsender referater. Referaterne bliver 
ofte ikke læst af andre end deltagerne, og derfor kan vigtige informationer til alle på byggeplad-
sen gå tabt. Det kan medføre en ligegyldig holdning, hvis fælles opgaver og mål ikke formidles 
videre.

Under sikkerhedsmødet skrives vigtige informationer, aftaler, opmærksomhedspunkter, feed-
back, ros m.m., som alle på byggepladsen skal kende til, løbende op på tavlen.

Arbejdsmiljøkoordinatoren kan, inden mødet starter, bede en anden deltager om at føre pen-
nen.

Arbejdsmiljøkoordinatoren opsummerer i slutningen af mødet de punkter, som deltagerne skal 
formidle videre ud til de ansatte.

Sværhedsgrad: Enkel
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Deltagerne opfordres til at tage et foto af tavlen, inden de går. Det kan evt. være et punkt på 
dagsordenen. Deltagerne kan fx sende fotoet til deres ansatte og tage en snak om punkterne, 
når de mødes i skurvognen.

Arbejdsmiljøkoordinatoren kan også vælge at lægge et foto i referatet.

Resultat
Alle på byggepladsen bliver bekendt med de handlinger, der aftales på sikkerhedsmøderne, 
herunder både ift. udfordringer på byggepladsen og den ros, som gives på sikkerhedsmøderne.

Inddragelse af alle på byggepladsen og synliggørelse af fælles opgaver og mål.

Vær opmærksom på
Metoden er ikke en garanti for, at mødedeltagerne videregiver disse punkter, så hvis der er 
noget særligt væsentligt at få formidlet på byggepladsen, kan arbejdsmiljøkoordinator efter 
aftale med bygherren supplere med andre metoder, informationstavle, kampagner m.m.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en større byggesag, hvor stemningen var præget af et stort arbejdspres, tog man metoden 
i brug. Fokuspunkterne på tavlen var om oprydning og støv.

Der var nogen modvilje blandt deltagerne mod at 
tage et foto af tavlen, inden de gik fra mødet. Men 
da først deltagerne fik det prøvet af og fik positiv 
respons, blev de motiverede for at gøre det. Fokus-
punkterne blev hurtigt delt blandt de ansatte, og 
der var god respons til arbejdsmiljøkoordinatoren 
om, at det var en simpel og effektiv metode. Enkelte 
skulle fortsat huskes på at tage billedet.

Tømreren sagde: ”Det er en super fed måde at gøre 
det på. Jeg kan bare sende det her foto til gutterne. 
Så tager vi nok en snak i pausen eller undervejs”.

Elektrikeren sagde: ”Det er da en fed fidus. Jeg vil 
indrømme, at vi ikke altid snakker videre om mø-
derne bagefter, og om hvad der er vigtigt med sik-
kerheden lige nu. Vi har rygende travlt nogle gange. 
Nu kan jeg da sende det her til de andre i det mind-
ste. Så skal de nok spørge ind til det”.
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8. Giv den videre til de ansatte med fælles handleplan

Formål 
At skabe et hurtigt overblik og sikre den samme information til alle på byggepladsen ved at 
samle op på sikkerhedsmødet med en fælles handleplan. Så ved alle, hvad der skal gøre, og 
hvad der gælder for alle fag på byggepladsen.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug

Ca. 5-10 minutter på sikkerhedsmødet.

Forudsætninger
Ingen særlige, men det er en god idé at forklare metoden til deltagerne først, så alle ved, hvad 
der skal foregå.

Materialer
En tavle/whiteboard, der ikke viskes ud, og whiteboardtusser.

Metodens indhold
Hvert fag byder ind med kommentarer og evt. løsningsforslag på sikkerhedsmødet til de pro-
blemer, som er registreret på sikkerhedsrunderingen eller ved gennemgangen af den kom-
mende periode. Aftaler skrives løbende op i en handleplan, når de er besluttet.

Handleplanen giver et hurtigt overblik over, hvad der gælder for ens egen virksomhed, og hvad 
der er fælles. Handleplanen kan formidles videre til de ansatte ved fx kaffepausen eller frokost-
pause i skuret.

Deltagerne opfordres til at tage et foto af tavlen, inden de går. Det kan evt. være et punkt på 
dagsordenen.

Arbejdsmiljøkoordinatoren kan også vælge at lægge et foto i referatet. 

Sværhedsgrad: Enkel
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Handleplanen kan se sådan ud:

Deltagere: Dato:
Handling Ansvar Deadline
1

2

3

4

5

Resultat
Alle får et hurtigt overblik over opmærksomhedspunkter og beslutninger. Handleplanen kan 
nemt og hurtigt formidles videre til alle ansatte.

Vær opmærksom på
Handleplanen er ikke en erstatning for et referat, da det er et lovkrav at lave referat fra sikker-
hedsmødet.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
Ved gennemgangen på et sikkerhedsmøde var alle 
enige om, at der skulle strammes op på oprydning, og 
at opbevaring af materialer skulle ske forsvarligt.

Det førte til denne handlingsplan, som virksomhederne 
formidlede videre til deres ansatte efter mødet.

Fagene havde udfordringer i forhold til opbevaring af 
materialer. De havde bedt om en større oplagsplads, 
som byggeledelsen allerede havde planlagt. Etablering 
af oplagspladsen blev efter mødet rykket frem tidsmæs-
sigt.

Arbejdslederen for tagdækkerne sagde efter mødet: ”Nåh, er det bare det, jeg skal huske at sige 
videre. Jeg troede, jeg skulle gennemgå hele mødet med dem, og det får jeg aldrig gjort. Det her 
er til at overskue.”

Mureren sagde efter mødet: ”Det er da fedt at se, at man også kan forvente noget fra byggele-
delsen med de aftaler, der bliver lavet til de her møder. Nu ligner det noget, for vi mangler noget 
den vej fra. Det bliver drengene glade for at høre”.

Efterfølgende fik arbejdsmiljøkoordinatoren positiv feedback fra andre på byggepladsen, som 
ikke deltog på sikkerhedsmøderne, hvor de henviste til, at de havde set handleplanen.
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PLANLÆGNING PÅ TVÆRS
Metoderne i dette afsnit drejer sig om at sikre koordinering ved at inddrage virksomhederne 
på tværs af byggepladsen. Dette sikres ved at bruge de dokumenter, som skal foreligge på 
byggeprojektet, og som fastholder ansvarsfordelingen for sikkerhedsforanstaltninger mellem 
virksomhederne.

9. De næste 14 dage: Hvad skal koordineres?

Formål 
At sikre koordinering af mulige udfordringer med sikkerhed og sundhed i den næste periode 
ved at inddrage deltagerne på sikkerhedsmødet i fælles overvejelser og beslutninger.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug

Intet ekstra tidsforbrug udover den tid, der normalt bruges til denne dialog på sikkerhedsmødet.

Forudsætninger
At arbejdsmiljøkoordinatoren har overblik over byggepladsen og arbejdsopgaverne, der skal 
udføres i den kommende periode.

Materialer
Medbring følgende til sikkerhedsmødet i print eller elektronisk form: 
•	 Byggepladsplan.
•	 Tidsplan, som skal være den gældende og aktuelle tidsplan.
•	 Afgrænsningsskema fra PSS (om fællesområder og fælles sikkerhedsforanstaltninger).

Hvis materialerne fast hænger i skurvognen/lokalet, skal man huske at sætte nye op, hvis der 
sker opdateringer.

Metodens indhold
Arbejdsmiljøkoordinatoren lægger op til en runde på sikkerhedsmødet, hvor alle forholder sig 
til spørgsmålet: ”Hvad skal der ske på byggepladsen de næste 14 dage, og er der noget at ko-
ordinere mht. sikkerhed og sundhed?”

Sværhedsgrad: Enkel
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Brug evt. underspørgsmålene:
•	 Hvilke opgaver med særligt farligt arbejde, skal udføres?
•	 Hvilke opgaver der støjer eller støver, skal udføres?
•	 Hvem skal have materialer leveret og hvornår? 
•	 Andet?

Arbejdsmiljøkoordinatoren sørger for, at der er taletid til alle og lytter aktivt til det, der siges.

Byggepladsplan, tidsplan og afgrænsningsskema bruges til at skabe overblik over fx områder 
med støjende og støvende arbejde og bruges som reference, når der laves aftaler.

Beslutninger og aftaler skal fremgå af mødereferatet. For at beslutninger og aftaler skal nå 
bredt ud på byggepladsen, kan metoderne ”Giv den videre til de ansatte med fælles handleplan” 
eller ”Giv den videre til de ansatte med foto af fælles huskepunkter” bruges.

Resultat
Ved at alle kommer til orde og bliver hørt, åbnes der op for at drøfte flere problemstillinger og 
løsningsmuligheder, og der løses flere arbejdsmiljøproblemer. Desuden øges muligheden for 
at skabe medejerskab om løsningerne på byggepladsen.

Vær opmærksom på
-

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
Til et sikkerhedsmøde spurgte arbejdsmiljøkoordinatoren: ”Hvad skal der ske de næste 14 dage, 
og er der noget at koordinere?”.

En elementmontør kom frem med 2 forhold:
1.	Der skulle komme en boremand, som ville støje og støve, men det var ikke koordineret i 

forhold til de andre fag herunder klarlagt, hvem der skulle være hvor og hvornår.
2.	Når tagdækkeren kom og skulle op på taget, så ville elementmontøren have taget sine ad-

gangsveje til taget ned, og derfor var der brug for nye adgang- og flugtveje. I afgrænsnings-
skemaet i PSS stod, at det var hovedentreprenøren, der havde ansvaret for adgangs- og 
flugtveje.

Arbejdsmiljøkoordinatorens spørgsmål ledte altså til to opmærksomhedspunkter, der kunne 
give problemer, hvis de ikke blev løst.
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Sværhedsgrad: Enkel

10. Stil skarpt på fælles foranstaltninger med afgrænsningsske-
maet

Formål 
At fastholde aftaler og lukke diskussioner om, hvordan ansvaret for at etablere, vedligeholde 
og nedtage fælles foranstaltninger på byggepladsen er afgrænset, og løbende justere afgræns-
ningen efter behov, hvis det ikke er dækket af kontrakter m.m. Det kan være ansvar for fx 
rækværk, adgangsveje, orienteringsbelysning mv.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinatoren og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug

Intet ekstra tidsforbrug udover den tid, der normalt bruges til denne dialog på sikkerhedsmødet.

Forudsætninger
At arbejdsmiljøkoordinatoren har gransket byggeprojektet og klarlagt hvilke fælles foranstalt-
ninger, der er behov for på byggepladsen, og har fulgt op på, at bygherren har truffet kontrakt-
lige aftaler med de enkelte virksomheder om deres ansvar.

Materialer
Afgrænsningsskemaet, der angiver ansvaret for de fælles foranstaltninger på byggepladsen i 
et format, som deltagerne kan se på sammen. Afgrænsningsskemaet er en del af PSS.

Hvis afgrænsningsskemaet fast hænger i skurvognen/lokalet, skal man huske at sætte et nyt 
op, hvis der sker opdateringer.

Metodens indhold
Afgrænsningsskemaet medbringes på sikkerhedsmøderne.

Hvis der opstår tvivl om ansvaret, bruges afgrænsningsskemaet som ”facitliste”. Er der nye 
ansvarsområder, indgås der aftaler om indholdet og ansvaret for disse, og afgrænsningsske-
maet ajourføres.

Afgrænsningsskemaet er med til at sætte fokus på den enkelte virksomheds ansvar for den 
fælles sikkerhed. Hvis noget ”halter”, skal det tages op til drøftelse.

Forventningsafstemning i forhold til ansvar for de fælles foranstaltninger skal påbegyndes al-
lerede ved opstartsmødet med den enkelte virksomhed.
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Eksempel på afgrænsningsskema (udsnit):

Resultat
Løbende fokus på aftalerne om fællesforanstaltningerne på byggepladsen, og punktum for 
evt. diskussioner om, hvem der skal gøre hvad og hvornår.

Vær opmærksom på
Arbejdsmiljøkoordinatoren skal på vegne af bygherren sikre, at der er indgået aftaler med virk-
somhederne om nødvendige fællesforanstaltninger, og at disse fremgår af afgrænsningsske-
maet i PSS. Dette arbejde giver mest værdi, hvis de fælles foranstaltninger er afgrænset i ud-
budsmaterialet.

Hvis arbejdsmiljøkoordinatoren ikke har økonomiske beføjelser til at iværksætte fælles sikker-
hedsforanstaltninger, skal det overføres til byggemødet/byggeledelsen at afklare økonomien.

Sagsnummer og-navn:  
 

Afgrænsning af sikkerhedsforanstaltninger i fællesområder Bilag  til PSS 

 
 Emne Ansvar for opgaver fordelt på entrepriser (se bilag 1 for firmanavn) Opgave Periode 
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 Rev.: xx-xx-xxxx 
 Dato:xx-xx-2013 
 Side 1 af 4 

A Byggepladsinstallationer:                      
1  Eltavler og forsyning, sikring 

mod vejrlig og tyveri 
            x         

2  Sikre kabler til hoved- og 
undertavler (nedgravet, rørført 
eller ophængt) 

                     

3  Eftersyn af 
byggepladsinstallationer hver 3. 
måned 

                     

4  Byggevand med frostsikring                      
5  Vandforsyning til skure                      
6  Beredskabscontainer                      
7  Afløb fra skurby                      
8  Nødtelefon                      
9  Førstehjælpsudstyr                      
10  Brandslukningsmateriel                      
11                        
B Byggepladsens 

færdselsarealer: 
                     

1  Fælles byggepladsveje (kørende)                      
2  Fælles byggepladsveje (gående)                      
3  Værn mellem kørende og gående 

færdsel 
                     

4  Renholde byggepladsveje, 
snerydning og grusning 

                     

5  Støvbekæmpelse på køreveje                      
6  Renholde køreveje mellem 

off.vej og byggeplads, 
snerydning og grusning 

                     

7  Byggepladshegn med aflåselige 
låger evt. refleks / lys 
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Eksempel på, hvordan metoden er brugt

Første eksempel:
På en større byggesag var der en del snak om, hvem der skulle etablere belysningen på pladsen. 
Der blev i snakken ikke skelnet mellem belysning på fælles adgangsveje og belysning i virk-
somhedernes egne arbejdsområder og egne adgangsveje i egne arbejdsområder. Her var af-
grænsningsskemaet med til at afklare denne diskussion.

VVS éren bragte fortløbende emnet på banen på sikkerhedsmøder og i andre situationer. Han 
mente, at det var bygherrens opgave at etablere orienteringsbelysning på hele pladsen. Uenig-
heden smittede af på samarbejdstonen.

Diskussionen blev lukket ved at inddrage VVS ́erens entrepriseleder og afgrænsningsskemaet, 
da det fremgik, at VVS ́erne selv stod for både arbejds- og orienteringsbelysning i deres velde-
finerede arbejdsområder

Andet eksempel:
Da ansvar for adgangsveje kom op på et sikkerhedsmøde, sagde jordentreprenøren, at det ikke 
var noget, han ville stå for. Det viste sig, at det ikke fremgik af hverken PSS eller kontrakt med 
jordentreprenøren, hvem der skulle stå for adgangsveje. Byggeledelse/arbejdsmiljøkoordinator 
måtte derfor have fat i en ekstra entreprenør til at etablere og vedligeholde køreveje og ad-
gangsveje for gående færdsel.
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Sværhedsgrad: Enkel

11. Stil skarpt på ansvar ved særligt farligt arbejde

Formål 
Sikre at ansvaret for etablering, vedligehold og nedtagning af sikkerhedsforanstaltninger ved 
særligt farligt arbejde er klart placeret og forstået af de relevante virksomheder, og at kvaliteten 
lever op til reglerne.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinatoren og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug

Intet ekstra tidsforbrug udover den tid, der normalt bruges til denne dialog på sikkerhedsmødet.

Forudsætninger
At der er overblik over hvilke sikkerhedsforanstaltninger, der skal sikre, at særligt farligt arbejde 
er afgrænset fra andre arbejdsopgaver, så andre beskæftigede, ikke udsættes for arbejdsmil-
jømæssige risici.

PSS inkl. bilag om særligt farligt arbejde er først et krav, når byggepladsen er etableret, men 
ofte er den en del af kontraktgrundlaget for de enkelte fag, så virksomhederne på forhånd ved 
hvilke sikkerhedsforanstaltninger, der hører med til deres entreprise, og hvordan de skal udfø-
res.

Hvis virksomhedens skriftlige vurdering af det særligt farlige arbejde indgår i drøftelserne, som 
der er lagt op til i metoden, skal der aftales en deadline for, hvornår den skal være lavet. Fx 2-4 
uger før arbejdet skal udføres. Det er nemlig ikke et lovkrav, at den er lavet tidligere end umid-
delbart før arbejdet skal sættes i gang.

Materialer
Medbring følgende til sikkerhedsmødet i print eller elektronisk form:
•	 PSS’ens bilag om særligt farligt arbejde, der angiver arbejdsopgaven, specifikke sikkerheds-

foranstaltninger og hvilken virksomhed, der skal udføre opgaven og er ansvarlig for sikker-
hedsforanstaltningerne.

•	 Virksomhedens skriftlige vurdering af det særligt farlige arbejde.
•	 Byggepladsplan med angivelse af områder med særligt farligt arbejde.
•	 Tidsplan med markering af perioder for særligt farligt arbejde.

Hvis materialerne fast hænger i skurvognen/lokalet, skal man huske at sætte nye op, hvis der 
sker opdateringer.
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Metodens indhold
Brug tidsplan og byggepladsplan på sikkerhedsmødet i gennemgangen af det arbejde, der skal 
udføres fx de næste 2-4 uger. Fokus i denne metode er at afklare, hvor og hvornår der kan 
forekomme særligt farligt arbejde, og der er krav om sikkerhedsforanstaltninger. Se også me-
toden: ”De næste 14 dage: Hvad skal koordineres?”

Derefter indgår PSS’ens bilag om særligt farligt arbejde sammen med virksomhedens skriftlige 
vurdering i en dialog om, hvordan det særligt farlige arbejde planlægges. Gennemgå hvilke 
sikkerhedsforanstaltninger, der vil blive behov for fx afspærringer, rækværk m.m., og drøft 
hvilket niveau kvaliteten af sikkerhedsforanstaltningerne skal leve op til efter arbejdsmiljøreg-
lerne. Overvej også om udførelsen af det særligt farlige arbejde vil medføre behov for ændrin-
ger på byggepladsen, fx om der er behov for omlægning af gang- eller køreveje.

Det afklares og skrives ind i referatet, hvem der er ansvarlig for eventuelle byggepladsændrin-
ger samt opsætning og vedligehold af sikkerhedsforanstaltningerne.

Dialogen om særligt farligt arbejde og tilhørende sikkerhedsforanstaltninger kan med fordel 
starte allerede på opstartsmødet med den enkelte virksomhed. Hvis virksomheden har udar-
bejdet den skriftlige vurdering på det tidspunkt, kan den indgå i dialogen med virksomheden.

Her er et eksempel på PSS’ens bilag om særligt farligt arbejde (udsnit):

2.8 Bilag 8 Særlig farligt arbejde 18052016 
 

1 
 

Tjekliste særlig farligt arbejde 
Nr. Arbejdsmiljøproblemstilling12 Relevans 

Ja/nej 
Beskrivelse af risici Hvordan kan risici imødegås? Ansvarlig Løsning i projekt/ 

Løsning i journal 
1 Arbejde, der indebærer særlig alvorlig risiko for at 

blive begravet, at synke ned eller at styrte ned på 
grund af aktiviteternes eller de anvendte 
arbejdsprocessers art eller på grund af 
arbejdspladsens eller bygværkers omgivelser 

     

2 Arbejde, som udsætter arbejdstagerne for kemiske 
eller biologiske stoffer og materialer, som enten 
udgør en særlig fare for arbejdstagernes sikkerhed 
og sundhed eller indebærer lovkrav om 
sundhedskontrol3 

     

3 Arbejde, der udsætter arbejdstagerne for 
ioniserende stråling, og som gør det nødvendigt at 
udpege kontrollerede og overvågede områder, 
som defineret i artikel 20 i Rådets direktiv 
80/836/Euratom.  

  
 

 

   

4 Arbejde i nærheden af højspændingsledninger      
5 Arbejde, der indebærer fare for drukning      
6 Arbejde i brønde og tunneler samt underjordisk 

arbejde  
     

7 Arbejde under vand, til hvilket der anvendes 
dykkerudstyr  

     

8 Arbejde i trykkammer      
9 Arbejde, som indebærer anvendelse af 

sprængstoffer  
     

 
1 Listen er ikke udtømmende, men indeholder eksempler på farligt arbejde 
2 Bemærk at jævnfør Byggepladsbekendtgørelsen, nr. 2107 af 24. november 2021 om bygge- og anlægsarbejde, § 7 stk. 2 skal arbejdsgiveren, hvis et bygge- og anlægsarbejde 
indebærer særlige farer, udarbejde en skriftlig vurdering for arbejdets udførelse med henblik på, at arbejdet kan udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt. 
3 Fx arbejde med eksponering for PCB, bly, asbest, methylmetacrylat mv. 
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Resultat
At der tidligt sættes fokus på særligt farligt arbejde og skabes de bedste muligheder for en 
grundig planlægning med klare aftaler om ansvar for og kvalitet af sikkerhedsforanstaltninger 
og i sidste ende færre ulykker.

Vær opmærksom på
Arbejdsmiljøkoordinatoren har mulighed for at sætte en tidsfrist for indlevering af virksomhe-
dens skriftlige vurdering, så indholdet kan nå at blive behandlet på et sikkerhedsmøde, inden 
arbejdsopgaven skal udføres.

Husk også at igangværende særligt farligt arbejde skal drøftes på sikkerhedsmødet.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en byggeplads skulle der i den kommende periode udføres elementmontage. Der var brug 
for afspærring både inde fra bygningen og ud af døråbninger og afspærring ved de adgangs- 
og køreveje, hvor der skulle kranes.

Det fremgik af PSS, som en del af kontraktgrundlaget, at elementmontøren skulle stå for af-
spærring rundt om kranområdet.

På sikkerhedsmødet forud for, at arbejdet skulle sættes i gang, kunne arbejdsmiljøkoordinato-
ren med henvisning til PSS’ens bilag om særligt farligt arbejde klart formidle til elementmon-
tøren, at afspærringen var hans ansvar. På mødet blev kvaliteten af afspærringen desuden 
fastlagt, så den levede op til arbejdsmiljøreglerne.
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LÆRING PÅ TVÆRS
Metoderne i dette afsnit lægger op til en fælles læring af hændelser på byggepladsen og ob-
servationer fra sikkerhedsrunderingerne på tværs af virksomhederne.

12. Gæt en regel som opfølgning på sikkerhedsrunderingen

Formål 
At engagere og inddrage deltagerne på sikkerhedsmødet i en risikovurdering og i at udtænke 
sikre løsninger i fællesskab.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug

Ca. 5-10 min på sikkerhedsmødet.

Forudsætninger
At der er taget fotos af risikosituationer inden mødet fx i forbindelse med en sikkerhedsrunde-
ring, og at arbejdsmiljøkoordinatoren kender arbejdsmiljøreglerne ift. det, der vises.

Materialer
Printede fotos eller mulighed for at vise fotos på en fælles skærm.

Metodens indhold
Arbejdsmiljøkoordinatoren tager fotos af risikosituationer på byggepladsen fx i forbindelse med 
en sikkerhedsrundering og medbringer disse fotos til sikkerhedsmødet.

Arbejdsmiljøkoordinatoren viser fotos og spørger, om deltagerne synes, der er noget farligt ved 
situationerne, og om de ved, hvad reglerne på området siger. Derefter spørges:
•	 Hvad kan der ske, hvis faren bliver til en ulykke?
•	 Hvad har betydning for, at der kan ske en ulykke?
•	 Hvordan kan disse farer undgås i fremtiden?
•	 Hvad kan vi hver især gøre, for at forebygge?

Der kan også vises fotos af og gives feedback på situationer, som ikke udgør en risiko, men 
som er eksempler på, hvad man gerne vil have mere af på byggepladsen.

Formidling til de ansatte kan fx sikres med metoden ”Giv den videre til de ansatte med foto af 
fælles huskepunkter”.

Sværhedsgrad: Enkel
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Resultat
Mere inddragelse giver mere ejerskab.

Vær opmærksom på
Vær opmærksom på ikke at udstille personer eller virksomheder fx ved tydeligt at italesætte, 
at det handler om forebyggelse og læring og ikke om at pege fingre ad hinanden.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
Forud for sikkerhedsmødet var der på en sikkerhedsrundering taget fotos af risikosituationer 
på byggepladsen. Disse fotos, som blev medbragt i print til mødet viste:
•	 Afdækning af huller
•	 Arbejde på stiger
•	 Rod og uorden

Deltagerne kendte godt reglerne, så disse fotos gav anledning til en snak om, hvad man kunne 
gøre for at undgå situationerne, og om at deltagerne skulle gå tilbage til deres ansatte og tale 
med dem om sikkerhed ved arbejde på stiger og rulle-/bukkestilladser samt afdækning af hul-
ler.
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Sværhedsgrad: Enkel

13. Lær af ulykker og nærved-ulykker: Hvad skal der til for, at det 
ikke sker igen?

Formål 
At skabe læring og refleksion over ulykker og nærved-ulykker på byggepladsen, så det ikke 
sker igen.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug

Fra 5 min til 1 time afhængig af, hvor alvorlig ulykken eller nærved-ulykker er.

Forudsætninger
Arbejdsmiljøkoordinator skal kunne lytte og stille åbne spørgsmål. Se metoden ”Åbne spørgs-
mål”.

Materialer
Ingen

Metodens indhold
Dialogen om ulykker og nærved-ulykker på pladsen kan komme til udelukkende at dreje sig 
om, hvad der skete, om ulykken er anmeldt, om der blev skrevet rapport m.m. Det er alt sam-
men vigtigt at have styr på, men det er også vigtigt at lære af ulykkerne og forebygge, så lig-
nende hændelser ikke sker igen.

Når ulykker og nærved-ulykker drøftes på et sikkerhedsmøde, stiller arbejdsmiljøkoordinatoren 
spørgsmålet: ”Hvad skal der til for, at det ikke sker igen?”

Arbejdsmiljøkoordinatoren lytter aktivt, lader alle komme til orde og stiller åbne spørgsmål. Se 
metoden ”Åbne spørgsmål”.

Med spørgsmålet opnås en fælles refleksion, hvor der åbnes op for flere perspektiver og forslag 
til den fremadrettede forebyggelse, og det fælles fokus på ulykker skærpes.

Der kan evt. suppleres med flere spørgsmål fx:
•	 Skal vi ændre på vores arbejdsmetoder?
•	 Skal vi ændre på vores kultur?
•	 Skal vi ændre på vores adfærd?

Forslag til forebyggende foranstaltninger skrives ind i referatet fra sikkerhedsmødet og sættes 
i værk af de personer (virksomheder eller arbejdsmiljøkoordinatoren), der har ansvaret i forhold 
til den konkrete situation.
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Resultat
Et skærpet fælles fokus på at konkrete hændelser ikke sker igen og på ulykker generelt.

Vær opmærksom på
Det kan kræve særlig opmærksomhed at dreje samtalen fra, hvad der skete, om ulykken er 
anmeldt, om der blevet skrevet rapport m.m. og over på forebyggelsen, men det hjælper at 
holde fast i spørgsmålet: ”Hvad skal der til for, at det ikke sker igen?”

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På et sikkerhedsmøde nåede man til punktet om ulykker på dagsordenen. Det blev konstateret, 
og der var glæde over, at der ikke havde været nogen ulykker. Dialogen så ud til at gå i stå, 
indtil arbejdsmiljøkoordinatoren huskede at spørge: ”Har der været nogen nærved-ulykker?”

Det viste sig, at der havde været et par stykker. Fx skulle tømrerne have vinduer ind i bygningen, 
og det foregik med en manuel palleløfter. På grund af vinduernes meget høje vægt var det lige 
ved at gå galt. Pallen var ved at vælte på vej ind i liften og personen, der skubbede, var belastet 
og kunne have fået et hold i ryggen. Arbejdsmiljøkoordinatoren spurgte: ”Hvad skal der til for, 
at det ikke sker igen?” Alle var enige om, svaret: ”Vi vil gerne have en elektrisk palleløfter på 
pladsen”. Arbejdsmiljøkoordinatoren sikrede sig hos bygherren, at der var økonomi til at bestille 
den, og sørgede med det samme for, at den blev bestilt. Det viste sig, at flere andre fag, bl.a. 
mureren, som skulle have gasbeton ind i bygningen, også godt kunne bruge en elektrisk pal-
leløfter.
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Sværhedsgrad: Enkel

14. Læring af nærved-ulykker med ”5 gange hvorfor”

Formål 
At sikre indrapportering og læring af nærved-ulykker, så faren for en arbejdsulykke bliver mini-
meret.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinatoren og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Tidsforbrug

Intet ekstra tidsforbrug udover den tid, der normalt bruges til at drøfte nærved-ulykker på sik-
kerhedsmøderne.

Forudsætninger
At der er åbenhed og tillid blandt virksomhederne til at melde nærved-ulykker ind. Dette opnås 
ved, at alle nærved-ulykker tages seriøst og behandles med henblik på fælles læring. Det viser 
sig ofte, at når der er opnået tillid, så indrapporteres der flere nærved-ulykker.

At alle på pladsen har et fælles billede af, hvad en nærved-ulykke er.

Materialer
Ingen

Metodens indhold
Arbejdsmiljøkoordinatoren sikrer indrapportering af nærved-ulykker ved at være imødekom-
mende og tage en snak med de enkelte ansatte, når han går rundt på pladsen.

Ved at benytte åbne og nysgerrige spørgsmål kan arbejdsmiljøkoordinatoren skabe et fortroligt 
rum i samtalen, hvor der kan komme situationer frem, som egentlig er nærved-ulykker. Det er 
situationer, hvor det kunne have være gået galt, men hvor der heldigvis ikke skete noget.

Nærved-ulykkerne bliver drøftet på sikkerhedsmøderne.

På sikkerhedsmødet understreger arbejdsmiljøkoordinatoren, at nærved-ulykker skal drøftes 
for at skabe læring, og at formålet er at forebygge arbejdsulykker. Det handler ikke om at pege 
fingre ad den enkelte virksomhed eller ansatte. Der er ikke tale om fejlfinding, men om at alle 
skal komme sikkert hjem.

Alle nærved-ulykker analyseres med ”5 gange hvorfor”. Metoden drejer sig om at finde mange 
årsager til nærved-ulykken og for hver årsag at finde en løsning.

Alle deltagerne opfordres til at foreslå løsninger. Der vælges en løsning, som skal implemen-
teres, og arbejdsmiljøkoordinatoren sikrer sig, at deltagerne bakker op om løsningen, så der er 
ejerskab og basis for en god implementering.
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På det efterfølgende sikkerhedsmøde evalueres de løsninger, som er implementeret siden 
sidst. På den måde sikres det, at den valgte løsning fungerer, og at der er et forsat fokus på 
nærved-ulykker.

Resultat
Der skabes læring af nærved-ulykkerne, som kan indgå i det forebyggende arbejdsmiljøarbejde 
på byggepladsen.

Vær opmærksom på
Det kræver et vedvarende fokus fra arbejdsmiljøkoordinatorens side at skabe og vedligeholde 
tillid og læring. Det kan fx ske ved at sætte nærved-ulykker på som et fast punkt på dagsorde-
nen på sikkerhedsmøderne.

5 gange hvorfor  
– mange årsager
Hvorfor?  
Fordi?  

Hvorfor?  
Fordi? 

Hvorfor? 
Fordi? 

Hvorfor? 
Fordi? 

Hvorfor? 
Fordi?
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Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en større byggesag, hvor der skulle opføres et stort industribyggeri, blev metoden brugt til 
at forebygge og reducere en række arbejdsmiljømæssige risici ved kørende færdsel og trans-
port.

Størrelsen på byggeriet gjorde det nødvendigt at bruge forskellige køretøjer til transport af 
materialer og arbejdsredskaber både indendørs og udendørs. Der blev brugt trucks, teleskop-
læsser, ATV m.m., og der havde været en række meget farlige situationer.

De farlige situationer blev behandlet som nærved-ulykker og analyseret med ”5 gange hvorfor”. 
Man fandt mange årsager, og der blev lagt vægt på at finde løsninger til hver årsag.

De løsninger, som blev indført på baggrund af analysen, var:
•	 Opdeling af færdselsveje i hovedveje og sideveje.
•	 Fartbegrænsning gennem portåbninger.
•	 Afspærring rundt om lifte, så færdsel skete med afstand til liften og liftens arbejdsområde.
•	 Begrænset brug af ATV for ansatte under 25 år, da kombinationen af alder og køretøj viste 

sig at føre til højere hastighed.

Efter arbejdet med nærved-ulykker ved færdsel og transport var der større åbenhed og tillid 
blandt virksomhederne på byggepladsen, som talte mere sammen. De talte også om emner, 
som det før havde været vanskeligt at tale om. Det var fx oprydning efter sig selv, når man 
forlod et arbejdsområde. I stedet for at vente til sikkerhedsmøderne gik virksomhederne nu til 
hinanden med nærved- ulykker, og så blev det blot nævnt på sikkerhedsmøderne.

En medarbejder sagde: ”Det er godt, at vi fik gang i at tale om færdslen. Det har medført to ting. 
Færdslen er blevet meget bedre og sikker, og det gør det meget nemmere at tale om andre 
emner”.
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SAMARBEJDE PÅ TVÆRS
Metoderne i dette afsnit drejer sig om at skabe en løbende dialog på tværs af virksomheder 
på byggepladsen om, hvordan det går med samarbejdet, og hvordan det kan forbedres eller 
fastholdes. Metoderne varierer i omfang og kompleksitet, hvor den mest omfangsrige metode 
forudsætter inddragelse af en person med erfaring i facilitering og et stærkt ledelsesmæssigt 
ønske fra bygherreniveau om at definere en fælles samarbejdskultur.

15. Temperaturmåling og dialog om fælles mål, sikkerhed, samar-
bejde og arbejdsglæde

Formål 
At være på forkant med evt. samarbejdsproblemer ved at tage ”temperaturen” på fx stemnin-
gen, samarbejdet, fælles mål og/eller sikkerhedskulturen på byggepladsen. Temperaturmålin-
gen er afsæt for en dialog på sikkerhedsmødet om, hvordan deltagerne hver især og i fællesskab 
kan bidrage på de punkter, hvor der er behov for forbedringer.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator og deltagerne ved et sikkerhedsmøde. En facilitator, der kan være 
ekstern eller intern, og som har kvalifikationer indenfor arbejdsmiljøkoordinering. Det kan være 
en kollega, som ved noget om at facilitere møder og behøver ikke at være en uddannet facili-
tator.

Hvis temperaturmålingen bredes ud til hele byggepladsen, så alle kan bidrage, skabes der 
medejerskab og bedre mulighed for at opnå de ønskede ændringer af sikkerhedskulturen på 
byggepladsen.

Tidsforbrug

Forberedelse:
•	 20-30 minutter (arbejdsmiljøkoordinator) til at sætte spørgeskema op i Forms. Temperatur-

målingen kan også foregå på andre måder fx med et spørgeskema på papir - se øvrige 
metoder under ”Samarbejde på tværs”.

•	 Hvis det er første gang arbejdsmiljøkoordinatoren bruger Forms, skal der afsættes en times 
tid til at sætte sig ind i det. 

På sikkerhedsmødet:
•	 Ca. 2 minutter til at deltagerne hver især udfylder spørgeskemaet.
•	 15 min til dialog om, hvordan deltagerne hver især og i fællesskab kan bidrage på de punk-

ter, hvor målingen viser behov for forbedringer.

Sværhedsgrad: Kompleks
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Forudsætninger
Adgang til Forms via Microsoft Office-pakken for den som designer spørgeskemaet, hvis man 
vælger denne måde.

Adgang til mobiltelefon/tablet, som kan scanne en QR-kode, for dem der svarer på spørgeske-
maet.

Evt. oversættelse til flere sprog, hvis der er udenlandsk arbejdskraft på byggepladsen.

Materialer
Deltagerne skal have mobiltelefon/tablet og arbejdsmiljøkoordinatoren, som leder temperatur-
målingen, kan evt. have en computer.

Metodens indhold
Der udarbejdes et spørgeskema fx i Forms (Microsoft Office-pakken), som deltagerne tilgår 
via en QR-kode.

Spørgeskemaet kan udfyldes af deltagerne på et sikkerhedsmøde eller kan udbredes til hele 
byggepladsen forud for et sikkerhedsmøde. Udbredes temperaturmålingen, har alle mulighed 
for at bidrage til målingen, og der er bedre mulighed for at opnå de ønskede ændringer af sik-
kerhedskulturen. Er der udenlandske virksomheder på byggepladsen, er det vigtigt at få det 
oversat til de relevante sprog og få italesat spørgeskemaet på en måde, som tager højde for 
evt. kulturforskelle.

Spørgsmålene formuleres positivt og i nutid fx ”Vi hjælper hinanden”, og skal handle om det, 
der er fælles på byggepladsen. Hvis spørgeskemaet sendes ud til hele byggepladsen, skal man 
huske at ændre i drop-menuen så ”Alle kan svare”, inden man danner QR-koden i Forms.

Administrator af spørgeskemaet kan med det samme se svarene på den aktuelle side i Forms. 
Svarene kommer både som gennemsnit, der vises med stjerner på siden i Forms, og som 
individuelle data i et Excel-ark. Svarene kan printes eller vises på en fælles skærm.

Uanset om spørgeskemaet udfyldes på sikkerhedsmødet, eller der er indhentet bidrag fra hele 
byggepladsen forud for sikkerhedsmødet, drøftes resultatet på sikkerhedsmødet.

Følgende spørgsmål er vigtige at drøfte:
•	 Hvad kan vi hver især og sammen bidrage med for at løfte os?
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•	 Hvem kan hjælpe os videre?
•	 Hvad kan jeg gøre nu?

Hvis der er stor spredning i svarene eller gennemsnittet ligger lavere end ønsket, vil det være 
relevant at spørge ind til hvorfor.

Det er vigtigt at lave målingerne flere gange i løbet af en periode. Det er for at:
•	 Deltagerne bliver fortrolige med metoden og vænner sig til at tale mere åbent om emnerne.
•	 Man kan registrere, om der sker en forbedring.

Resultat
Et afsæt for en nuanceret dialog om, hvordan hverdagen på byggepladsen opleves, som kan 
skabe fokus på nye løsninger.

Bredes temperaturmålingen ud til hele byggepladsen inddrages og engageres alle beskæfti-
gede på byggepladsen i en dialog om arbejdsmiljø og sikkerhed på byggepladsen.

Vær opmærksom på
Det er vigtigt at følge op, når man sætter metoden i værk. Der kan hurtigt ske meget på byg-
gepladsen, som kan gøre det svært at holde fast, men det er nødvendigt at være vedholdende, 
hvis man vil have gevinster af metoden.

Spørgeskemaet kan sættes op, så det udfyldes anonymt via QR-koden. Det kan få flere til at 
svare, hvis det er anonymt.

Husk at målingen er et dialogværktøj, og ikke en repræsentativ spørgeskemaundersøgelse.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt

Første eksempel - Temperaturmåling på et sikkerhedsmøde:
På en byggeplads, hvor samarbejdet trængte til en genstart, var der afholdt en workshop og 
fastlagt fælles mål.

Arbejdsmiljøkoordinator havde 
valgt at udføre en temperaturmå-
ling på følgende udsagn fra de fæl-
les mål:
•	 Vi har styr på støv og støj i egne 

områder.
•	 Vi er forberedte til møder og del-

tager aktivt.
•	 Vi overholder aftaler og følger 

hurtigt op på afvigelser.
•	 Vi passer på hinanden og hinan-

dens arbejde.
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Deltagerne på sikkerhedsmødet scannede QR-koden og udfyldte spørgeskemaet med en score 
fra 1 til 10, efter hvor enige de var i udsagnet. En maler, som var til stede på mødet, konstate-
rede, at: ”Det var da nemt, det tog bare 2 minutter”. Spørgeskemaet var på denne byggeplads 
også oversat til polsk og engelsk.

Resultatet førte fx til en debat om at passe på hinanden. Der blev åbnet op omkring tonen på 
byggepladsen og det viste sig, at nogle havde oplevet mobning og chikane.

På baggrund af temperaturmålingen og deltagernes refleksioner og erkendelser af, hvad de 
hver især kunne gøre, blev iværksat forskellige tiltag.

Efter ca. 1 måned blev temperaturmålingen gentaget for at se, om samarbejdet var blevet 
bedre. Som det kan ses af scoren nedenfor, var værdierne steget for de fleste af de fælles mål, 
som indgik i spørgeskemaet.

I forbindelse med den nye måling blev det 
drøftet, om scoren 6,2 på ”Vi passer på hin-
andens arbejde” var tilfredsstillende, og hvad 
deltagerne hver især og sammen kunne gøre 
for at løfte scoren.

Først blev der luftet en del frustrationer, men 
så kom det frem, at det ofte var kørsel i lifte, 
der var årsagen til, at andres arbejde blev 
beskadiget. 

Det blev også sagt, at lifte var meget forskel-
lige - nogle lifte reagerede hurtigt og andre 
langsomt.

Efter lidt snak frem og tilbage, sagde en af arbejdslederne, at det ville være godt at sætte fokus 
på, at lifte krævede forskellig opmærksomhed, fordi de blev betjent forskelligt og var forskelligt 
gearede. Arbejdsmiljøkoordinatoren spurgte ind til, hvordan man kunne sætte fokus på lifte. 
Arbejdslederen forklarede, at det gjorde de allerede på formandsmøder, men at det godt kunne 
bredes mere ud på byggepladsen.
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Andet eksempel - Temperaturmåling på hele byggepladsen:
På en byggeplads, hvor der var mange udenlandske ansatte, blev der designet et spørgeskema 
til hele byggepladsen med spørgsmålene nedenfor. Deltagerne på sikkerhedsmødet blev op-
fordret til at bakke op i forhold til at få egne kollegaer til at udfylde spørgeskemaet og til evt. 
at foreslå andre spørgsmål.

Med arbejdsmiljøkoordinatoren og sikkerhedsmødet som afsender blev den printede QR-kode 
til spørgeskemaet sat op i skurvognene, så alle på byggepladsen kunne scanne og svare på 
det. Svarene blev drøftet på et sikkerhedsmøde mhp. evt. yderligere forebyggende handlinger.

A.	Vi hjælper hinanden til at passe på hørelsen  
We help each other to take care of our hearing  
Pomagamy sobie wzajemnie dbac o sluch.

B.	Vi hjælper hinanden til at arbejde sikkert 
We help each other to work safely 
Pomagamy sobie wzajemnie w bezpiecznej pracy.

C.	Vi samarbejder på tværs af faggrupper 
We work together across trades 
Wspolpracujemy z innymi wykonawcami.

D.	Vi har en ryddelig byggeplads 
We have a tidy construction site  
Mamy uporzadkowany plac budowy.

E.	Vi har sikre arbejdsområder  
We have safe work areas  
Zabezpieczamy miejsca pracy.
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Sværhedsgrad: Kompleks

16. Opstilling af fælles mål for samarbejdet på byggepladsen – 
workshop og temperaturmåling

Formål 
At definere en fælles samarbejdskultur gennem dialog og opstilling af fælles mål for det gode 
samarbejde ud fra følgende 4 dimensioner:
•	 Fælles mål for samarbejdet på byggepladsen
•	 Gensidig respekt
•	 Rettidig kommunikation
•	 Problemløsende kommunikation

At være på forkant med samarbejdet, så det ikke går skævt, ved at bruge de fælles mål til lø-
bende at lave en temperaturmåling på det gode samarbejde. Metoden er særligt anvendelig 
på byggepladser, hvor der er et stærkt ledelsesmæssigt ønske fra bygherreniveau om at defi-
nere en fælles samarbejdskultur. Det kan være på store byggeprojekter, der forløber over flere 
år.

Metoden er inspireret af ”Relationel Koordinering” af Judit Gittel.

Deltagere 
Bygherre, arbejdsmiljøkoordinator, byggeledelse, projektchef i totalentrepriser, bygge- og en-
trepriseledere, arbejdsledere og arbejdsmiljørepræsentanter.

En facilitator, som kan være ekstern eller intern. Det kan være en kollega med erfaring i at fa-
cilitere workshops og behøver ikke at være en uddannet facilitator.

Tidsforbrug

Forberedelse af workshop (arbejdsmiljøkoordinator og evt. facilitator): 1,5 time

Afholdelse af en eller flere workshops: 1 time pr. workshop pr. deltager. Det kræver skarp sty-
ring, hvis der er mange deltagere.

Efterbehandling af workshop (arbejdsmiljøkoordinator og evt. facilitator): 1 time

Løbende temperaturmåling: 5 minutter til målingen og ca. 15 minutter til dialog om resultatet 
på sikkerhedsmødet.

Forudsætninger
Det er nødvendigt at inddrage en person, der har erfaring med at facilitere workshops. Det kan 
være en intern eller ekstern person.

Det er nødvendigt med opbakning fra bygherren og byggeledelsen til at sætte aktiviteten i gang, 
og det er vigtigt at skabe engagement og opbakning fra alle virksomheder.
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Vedholdenhed fra arbejdsmiljøkoordinator og bygherres side i forhold til at lave løbende tem-
peraturmålinger.

Materialer
Afholdelse af workshops: Tavle eller flipover og whiteboard-tusser, så forslag til fælles mål og 
udsagn m.m. kan skrives op undervejs.

Løbende temperaturmåling: Print af plakater, som er udarbejdet på baggrund af workshoppen.

Metodens indhold
Der afholdes en eller flere workshops med alle relevante parter, som man ønsker at inddrage 
i at definere en samarbejdskultur på byggepladsen. Det kan fx være bygherre, arbejdsmiljøko-
ordinator, byggeledelse, projektchef ved totalentrepriser, bygge- og entrepriseledere, arbejds-
ledere og arbejdsmiljørepræsentanter.

Der kan afholdes én samlet workshop for alle parter, eller der kan afholdes et forløb af work-
shops. Det kan fx være en indledende workshop med byggeledelsen (ved totalentrepriser 
projektchefen) for at skabe forståelse af konceptet og opbakning på ledelsesniveau, sikre god 
implementering på tværs af fag og få byggeledelsens bud på fælles mål, som input til de næ-
ste workshops. Derefter en workshop med alle relevante parter på byggepladsen inkl. bygge-
ledelsen.

Det kræver skarp styring, hvis der er mange deltagere på en workshop. Det er samtidig vigtigt, 
at formålet gøres klart for deltagerne fra starten af workshoppen. I gruppearbejde opstilles der 
mål for alle 4 dimensioner, hvorefter der samles op i fællesskab.

Efter workshoppen udarbejdes plakater for hver af de 4 dimensioner med byggepladsens mål 
for samarbejde og vigtige udsagn om gensidig respekt, rettidig kommunikation og problemlø-
sende kommunikation. 

Plakaterne medbringes efterfølgende på fx formands-, sikkerheds- og byggemøder, hvor tem-
peraturen på samarbejdet måles løbende. Alternativt kan der anvendes Forms. Se metoden 
”Temperaturmåling og dialog om fælles mål, sikkerhed, samarbejde og arbejdsglæde.”

Viser temperaturmålingen et resultat, som deltagerne ikke er tilfredse med, tager man en fæl-
les snak om, hvordan man sammen og hver især kan forbedre sig, så samarbejdet kan komme 
på sporet.

Disse spørgsmål kan være rammen for 
den fælles snak:
•	 Hvad kan vi hver især bidrage med 

for at løfte os?
•	 Hvem har jeg evt. brug for at tale 

med?
•	 Hvad kan jeg gøre nu?



    51

Samarbejde på tværs

Resultat
Der skabes dialog om og fælles forståelse af samarbejdskulturen på byggepladsen, som kan 
øge sikkerhed, trivsel og produktion.

Muligheden for at forebygge eventuelle konflikter øges, når der løbende holdes øje med sam-
arbejdsklimaet på byggepladsen.

Vær opmærksom på
Et succesfuldt resultat kræver ledelsesmæssig deltagelse, forankring og opbakning fra alle 
niveauer inkl. bygherren. Dette kan fx sikres med en indledende workshop med byggeledelsen. 
Afholdelsen af de enkelte workshops kræver stram styring og erfaring med facilitering.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en byggeplads, som havde eksisteret i et par år, var der en afmattet stemning. Der var pro-
blemer med støv og mange ulykker, og der var manglende tilslutning til sikkerhedsmøder, 
manglende respekt mellem de beskæftigede på byggepladsen og sproglige udfordringer.

For at give ny energi til samarbejdet lavede arbejdsmiljøkoordinatoren sammen med en ekstern 
konsulent et forløb for byggeledere, arbejdsledere og arbejdsmiljørepræsentanter for de rele-
vante fag.

På den første workshop deltog byggeledelsen, projektchefen og arbejdsmiljøkoordinatoren, og 
det blev besluttet i dette forum kun at arbejde med dimensionen om fælles mål for samarbejde 
på byggepladsen. Det var på forhånd aftalt, at projektchefen skulle indlede workshoppen og 
fortælle, at workshoppen var en del af en indsats, der skulle skabe bedre trivsel og være med 
til at nedbringe antallet af ulykker ved at sætte fokus på samarbejdet.

Der var mange gode input på workshoppen, og stemningen var god.

Under drøftelsen opstod der en snak om byggeledelsens rolle. Det gav anledning til en selvre-
flektion hos byggeledelsen, som så et behov for, at den selv gik mere ind i fx planlægning og 
blev bedre til at reagere på arbejdsmiljømæssige afvigelser. Det blev bl.a. sagt, at arbejdsmiljø 
ikke kun var arbejdsmiljøkoordinatorens opgave, men at alle havde et ansvar som arbejdsgiver 
og efter PSS.
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Efter, at alle input var noteret på tavlen, kom dialogen til at handle om sprog- og kulturbarrieren 
i forhold til udenlandske ansatte. Der var enighed om, at det var et vigtigt tema, der burde sæt-
tes fokus på.

Der blev talt om, hvordan de udenlandske arbejdsledere kunne inddrages, og det blev besluttet, 
at en projektkoordinator hos totalentreprenøren, som kunne polsk, skulle inddrages som bin-
deled til nogle af de ansatte og arbejdsledere, der talte polsk.

Input fra den første workshop
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På den anden workshop, hvor arbejdsledere, arbejdsmiljørepræsentanter, byggeledelse, pro-
jektchef og arbejdsmiljøkoordinator deltog, blev der opstillet mål for alle de 4 dimensioner.

Deltagerne var efter workshoppen meget positive. En af dem sagde: ”Det er godt at få talt om. 
Nu skal vi prøve at bruge det”.

På baggrund af input fra de to workshops udarbejdede arbejdsmiljøkoordinatoren plakater med 
mål for hver af de fire dimensioner, se eksempel herunder. Derefter blev samarbejdet målt 
løbende på sikkerhedsmøder.

Input fra den anden workshop

Vores fælles mål 
 
 

 

 

 

 

 

 

på SNM, bygning 10, er: 

 

 

Vi inkluderer alle i fællesskabet  
på tværs af sprog og kultur  

 
Vi samarbejder åbent alle fag imellem, 

lytter og udviser forståelse for 
hinanden  

 
Vi tager ejerskab – også for 

arbejdsmiljøet. Er opmærksomme på 
hinandens sikkerhed og trivsel, - fra 

planlægning til udførsel. 

Færre 
ulykker  

Konstruktiv 
dialog 

Vi passer på 
hinanden  

 

Godt 
samarbejde  

 

Nytænkning 

Godt humør  

Tegning: Jens Vox



54     

Samarbejde på tværs

Sværhedsgrad: Enkel

17. Skydeskiven: Selvevaluering af arbejdsmiljøet på byggepladsen

Formål 
At sætte fokus på samarbejde, sikkerhed og trivsel, som det opleves aktuelt, ved at aktivere 
og inddrage alle virksomheder.

Metoden minder om andre af metoderne under ”Samarbejde på tværs”, som bruger forskellig 
grafisk eller elektronisk udformning.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinatoren og deltagerne ved et sikkerhedsmøde.

Metoden kan også bruges af en gruppe på byggepladsen, fx et sjak eller en byggeledelse, som 
ønsker en dialog om eget arbejdsmiljø.

Tidsforbrug

Valg af arbejdsmiljøemner, scoring og dialog: Ca. 30 minutter på et sikkerhedsmøde. Herefter 
indgår resultat og beslutninger i den drøftelse af handleplanen, som er en almindelig del af 
sikkerhedsmødet.

Forudsætninger
Arbejdsmiljøkoordinatoren har rollen som facilitator.

Det er en god idé at forklare værktøjet til deltagerne og sikre den samme information til alle 
allerede før en evt. sikkerhedsrundering, så alle ved, at der skal ske noget nyt, og hvad der skal 
foregå. Det kan være ved, at der sættes tid af til det, når man samles ved skuret, at der sendes 
en mail ud, eller at metoden vedhæftes i indkaldelsen. Går man normalt ikke fælles sikkerheds-
runderinger på byggepladsen, skal det forklares, hvorfor man gør det denne gang.

I udarbejdelse af en handleplan skal arbejdsmiljøkoordinatoren sikre, at arbejdsmiljøloven 
overholdes. Det er desuden vigtigt at se på evt. krav i projektmaterialet.

Materialer
Print af hjulet på både A4 til deltagerne og A3 til opsamling. Scoren kan markeres med mag-
neter, hvis man har en tavle/whiteboard til rådighed. Hjulet kan også tegnes på et whiteboard, 
som kun anvendes til formålet.

Metodens indhold
Beslut hvilke arbejdsmiljøemner, der er aktuelle for jeres sjak eller plads fx samarbejde, ad-
gangsveje, støv m.m., og skriv det i rammerne på hjulet.

Arbejdsmiljøemnerne kan besluttes ud fra en sikkerhedsrundering, som man går inden det 
sikkerhedsmøde, hvor hjulet benyttes. Alle emner skal kunne forklares med eksempler på, hvad 
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der menes. En sikkerhedsrundering inden brug af hjulet sikrer også, at indtryk fra byggepladsen 
er frisk i hukommelsen. Metoden kan evt. indgå i punktet om runderingsresultat i dagsordenen.

De valgte arbejdsmiljøemner skrives i boksene rundt om hjulet. Fx adgangsveje, oprydning, 
støj m.m. Herefter scores fra 1 til 10, hvor 10 ligger på den grønne kant og er det bedste, og 1 
ligger i den røde midte og er det dårligste. Samarbejde scores altid som det sidste punkt. 
Handleplan til højre bruges til at fastholde aftaler.

Giv deltagerne hvert et ark med hjulet, som de kan skrive deres egen score på, inden de siger 
det højt. På den måde påvirker de ikke hinanden for meget. Derefter skrives deltagernes score 
ind i et stort fælles hjul, så spredningen bliver tydelig.

Se nu på, hvor enige deltagerne er, og hvilket niveau gennemsnittet ligger på. Tal om, hvorvidt 
scoren er tilfredsstillende, hvilket niveau deltagerne gerne vil være på, og hvordan de vil opnå 
det. Hvis deltagerne ikke er tilfredse med niveauet besluttes i fællesskab en handleplan for at 
nå det ønskede niveau, og der udpeges ansvarlige personer.

Er der fx ikke tilfredshed med niveauet for oprydning, har alle mulighed for at byde ind med 
løsninger.

Læg vægt på at dialogen er fremadrettet ved fx at spørge:
•	 Hvordan kommer vi op på et for os tilfredsstillende niveau, hvad skal der til?
•	 Hvordan kan vi hjælpes ad?
•	 Hvad skal vi hver især gøre?
•	 Hvem skal gøre hvad?

Selv-evaluering                

ARBEJDSMILJØ SOM TEAM 
 

       
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deltagere: 
 

Dato: 

Handling Ansvar Deadline 
   

 

Samarbejde 

Adgangsveje 

Lø
ft 

/ h
jæ
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em

id
le

r 

Støj 
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Skriv handlinger og ansvar ind i skemaet for handleplaner.

Som alternativ til det printede hjul kan hjulet tegnes op på en tavle. Se eksempel herunder fra 
et sikkerhedsmøde på en byggeplads, hvor man har valgt sine egne arbejdsmiljøemner.

Resultat
Med metoden aktiveres alle deltagerne og gøres til medejere i forhold til at finde løsninger. 
Metoden er engagerende og inddragende og kan åbne for dialog om både samarbejde, sik-
kerhed, trivsel og produktion.

Vær opmærksom på
Det er vigtigt at bevare fokus på en fremadrettet dialog i forhold til det ønskede niveau, så 
drøftelsen ikke hænger fast i noget, der måske har været et problem tidligere.

På byggepladser, hvor man på sikkerhedsrunderinger mest har fokus på fejl, og det som er 
forkert, er der risiko for, at her-og-nu situationen kan stå i vejen for et bredt billede af situationen 
på byggepladsen. På sådanne byggepladser kan det være en fordel at udelade sikkerhedsrun-
deringen i forbindelse med metoden.
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Eksempel på, hvordan metoden er brugt
Til et sikkerhedsmøde var der en lidt utålmodig stemning blandt deltagerne. De havde fokus 
på deres produktion og ville gerne have mødet hurtigt overstået.

Der var kun to fag til stede på mødet, så arbejdsmiljøkoordinatoren havde overvejelser om, 
hvorvidt metoden gav mening. Deltagerne blev nysgerrige, og det blev besluttet at prøve den 
af.

Arbejdsmiljøkoordinatoren fortalte, at han løbende gerne ville have deres vurdering af bygge-
pladsen og bad dem om at score på hjulet.

Første arbejdsmiljøemne var adgangsveje. Deltagerne gav deres egen vurdering til en 7-8 styk-
ker, og sagde de var tilfredse med niveauet. Det var jord- og betonentreprenører, og de mente 
selv, at adgangsveje i denne periode af byggeprocessen kunne være vanskelige.

Næste arbejdsmiljøemne var oprydning og sikkerhed. Her var der også tilfredshed.

For arbejdsmiljøemnet samarbejde ville deltagerne gerne sprænge skalaen og skrive 10 + 
Deltagerne sagde, at det gode samarbejde med byggeledelse og arbejdsmiljøkoordinator var 
med til at sikre standard og tilfredshed på de andre punkter. Det blev drøftet, hvordan man 
kunne fastholde det høje niveau, og der blev noteret nogle ting i handleplanen.

Efter processen spurgte jordentreprenøren, hvordan arbejdsmiljøkoordinatoren syntes, det gik, 
og hvordan han ville score. Arbejdsmiljøkoordinatoren roste deltagerne både for deres samar-
bejde og deres dygtighed. Han syntes også, at det gik godt og gav eksempler på det.

Herefter åbnede dialogen sig op og jordfolkene kom ind på flere ting, som de kunne forudse 
som mulige problemer på byggepladsen. Desuden var der noget med koterne og brøndene, 
som deltagerne blev enige om at føre videre til byggemødet.

Den indledende stemning på mødet var vendt, der blev åbnet op for synspunkter, og deltagerne 
havde ikke længere travlt med at komme ud af mødet, men blev og forsatte samtalerne.



58     

Kampagner når ud til alle

KAMPAGNER NÅR UD TIL ALLE
Metoderne i dette afsnit bidrager til at få et forebyggende budskab ud til alle på byggepladsen. 
Metoderne er i dette projekt brugt i forhold til konkrete arbejdsmiljøproblemer, men kan over-
føres til andre. Forskningen viser, at kampagner alene har begrænset effekt i forhold til at skabe 
en adfærds- eller kulturændring. Kampagner kan bruges til at sprede og italesætte et problem 
bredt på byggepladsen, men det er afgørende for effekten, at det er bygherren, der står bag 
kampagnen, og at der følges op.

18. Sæt fokus på støj

Formål 
At sætte fokus på den enkeltes adfærd i forhold til at forebygge støj og brug af høreværn.

Deltagere 
Alle på byggepladsen. Arbejdsmiljøkoordinatoren motiverer til ønsket adfærd ved at facilitere 
en indsats.

Tidsforbrug

Forberedelse (arbejdsmiljøkoordinator): 1⁄2 time. Tidsforbruget vil dog variere efter størrelsen 
af indsatsen.

Afholdelse: 20 min på det første sikkerhedsmøde og 5-10 min på efterfølgende sikkerhedsmø-
der i kampagneperioden. Evt. tid til at sætte plakater op eller afholde små gimmicks, som når 
ud til alle på byggepladsen.

Periode, hvor der sættes fokus på støj: Fx 1 måned

Forudsætninger
Støjende arbejde skal koordineres, så andre beskæftigede påvirkes mindst muligt. Det betyder, 
at der skal forebygges og findes løsninger efter forebyggelsesprincipperne, før der sættes 
fokus på høreværn. Det vil sige, at støj skal begrænses ved kilden, at der anvendes det mindst 
støjende værktøj, og at støjen isoleres fysisk eller tidsmæssigt og dæmpes på andre måder. 
Se mere i Branchevejledning om støj.

Bemærk:
•	 Arbejdsmiljøkoordinatoren har til opgave at sørge for, at støjende arbejde på byggepladsen 

er koordineret, så det foregår fysisk og/eller tidsmæssigt adskilt.
•	 Arbejdsledere har ansvar for, at det enkelte stykke værktøj støjer mindst muligt, og at ansatte 

bruger høreværn.

Sværhedsgrad: Kompleks
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Materialer
Lydfil, plakater, materialer fra bfa-ba.dk m.m.

Metodens indhold
Der kan sættes fokus på den enkeltes adfærd i forhold til at forebygge støj på byggepladsen 
ved at motivere til og illustrere den ønskede adfærd. Den ønskede adfærd kan både være, at 
kollegaer og andre beskæftigede på byggepladsen varsles om støjende arbejde, og at høreværn 
benyttes.

Før I sætter kampagnen i gang, skal I sørge for, at støj er forebygget efter forebyggelsesprincip-
perne, det vil sige, at støj så vidt muligt er fjernet eller begrænset ved kilden, og at støjende 
arbejde er koordineret, så støj ikke unødigt påvirker andre beskæftigede. Fokus i metoden, som 
den er anvendt her, er den enkeltes adfærd i forhold til at forebygge støj.

Forslag til fremgangsmåde, når I vil sætte fokus på støj:
•	 Tal om støj og brug af høreværn på sikkerhedsmødet.
•	 Tal om varsling af andre beskæftigede, inden man selv begynder at støje.
•	 Lav kampagnematerialer fx en sjov plakat eller andet, så det kommer ud på hele byggeplad-

sen.
•	 Få arbejdsledere til at motivere og tale med sine medarbejdere. 

Følg op på sikkerhedsmøder og sikkerhedsrunderinger fx ved at tale om vigtigheden af at tage 
hensyn til hinanden og om at benytte høreværn.

Materialer og metoder, som kan indgå, når man 
vil sætte fokus på støj, lave oplæg til samtale på 
et sikkerhedsmøde, plakater på byggepladsen, ar-
rangementer for alle m.m., kan være:
•	 Lydfiler med musikklip, der illustrerer, hvordan 

det lyder, når man har en hørenedsættelse.
•	 BFA Bygge og Anlægs materialer om støj.
•	 Andre gimmicks, som på en sjov eller tanke-

vækkende måde sætter fokus på støj. Hvis der 
udarbejdes plakater, skal man være opmærk-
som på at bruge nutidsformuleringer som fx 
”Vi har høreværn på” eller ”Vi passer på hinan-
den”. Oversat til de sprog, der tales på bygge-
pladsen.

•	 Materialer om tinnitus fra DR:  
https://www.dr.dk/nyheder/webfeature/tin-
nitus-i-billeder 
https://www.dr.dk/nyheder/webfeature/tin-
nitus

https://www.dr.dk/nyheder/webfeature/tinnitus-i-billeder
https://www.dr.dk/nyheder/webfeature/tinnitus-i-billeder
https://www.dr.dk/nyheder/webfeature/tinnitus
https://www.dr.dk/nyheder/webfeature/tinnitus
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Resultat
At der kommer et øget fokus på støj som arbejdsmiljøproblem på byggepladsen, og at flere 
beskæftigede har en ønsket adfærd ved fx at varsle andre beskæftigede om støjende arbejde 
og bruge høreværn.

Vær opmærksom på
Forskningen viser, at kampagner alene har begrænset effekt i forhold til at skabe en adfærds- 
eller kulturændring. Kampagner kan bruges til at sprede og italesætte et problem bredt på 
byggepladsen, men det er afgørende for effekten, at det er bygherren, der står bag kampagnen, 
og at der følges op.

Der kan sættes fokus på adfærd ved forskellige arbejdsmiljøproblemer. Her er der valgt støj.

Indsatsen kan holdes i live ved løbende at gentage eller tilføje nye elementer, så nyhedens in-
teresse bevares.

Det kan styrke indsatsen at inddrage byggeledelsen, hvor det er muligt.

Arbejdsmiljøkoordinatoren skal sikre sig bygherrens accept af at bruge tid på metoden.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en byggeplads blev fokus på støj sat i gang på et sikkerhedsmøde. Der blev afspillet en 
lydfil, hvor man kunne høre konsekvensen af en hørenedsættelse. Deltagerne reagerede med 
overraskede udbrud på lydfilen.

Bagefter blev der sat en snak i gang om arbejdsledernes opgave med at instruere deres med-
arbejdere i sikker adfærd og muligheden for at skabe adfærdsændringer, hvis de gik foran og 
talte om det. Der skulle noget overtalelse til for at motivere arbejdslederne til at gå videre og 
tale mere med deres ansatte om høreværn og anden sikkerhedsadfærd. Byggeledelsen støt-
tede op om dem ved at sende lydfilen ud til arbejdslederne og sætte en lille humoristisk plakat 
op.
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Sværhedsgrad: Enkel

19. Konkurrence: Hvem har de flotteste skure?

Formål 
At motivere til oprydning i skurbyen og skabe stemning og fællesskab på byggepladsen.

Deltagere 
Alle på byggepladsen. Arbejdsmiljøkoordinatoren planlægger aktiviteten.

Tidsforbrug
•	 10 min til at arbejdsmiljøkoordinator introducerer ideen og får opbakning på sikkerhedsmø-

det.
•	 30 min til at arbejdsmiljøkoordinator skriver en lille kampagneplakat el.lign. og hænger den 

op ved skurene.

Afholdelse:
•	 Den tid fagene bruger på at dekorere deres skure.
•	 30 min til fernisering for alle.

Forudsætninger
Der skabes opbakning blandt arbejdslederne på et sikkerhedsmøde til ideen og til at deres 
ansatte kan bruge tid på konkurrencen.

Materialer
De materialer fagene bruger. Evt. en præmie.

Metodens indhold
Udskrive en konkurrence om hvem der har det flotteste skur:
•	 Arbejdsmiljøkoordinatoren bliver enig med arbejdsledere på byggepladsen om, at det er en 

god ide fx på et sikkerhedsmøde.
•	 Arbejdsmiljøkoordinatoren udarbejder en kampagneplakat, som hænges op i skurbyen.
•	 Der sættes en dato for fernisering.
•	 Fagene dekorerer deres skure.
•	 Arbejdsmiljøkoordinatoren kårer en vinder og uddeler evt. en lille præmie.

Resultat
En pæn og ryddelig skurby, god stemning og fællesskab.

Vær opmærksom på
Det skal være for sjov. Hvis der er en præmie, skal det blot være noget symbolsk.

Arbejdsmiljøkoordinatoren skal sikre sig bygherrens accept af at bruge tid på metoden.
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Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en større byggeplads var der ved at være lidt rodet i skurbyens område, og arbejdsmiljøko-
ordinatoren satte konkurrencen i værk.

Konkurrencen gav fællesskab og stemning, der blev ryddet op i skurområderne, og det holdt i 
nogle måneder. Det blev planlagt at gentage succesen op mod jul med en juleudgave som 
præmie i konkurrencen.
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ROLLEMODELLER GÅR FORAN
Metoderne i dette afsnit handler om at skabe motivation for en forebyggende adfærd på byg-
gepladsen, ved at ledelsen er synlig og viser engagement.

20. Bygge- og entrepriseledere med på rengøringsholdet

Formål 
At skabe den ønskede sikkerhedskultur på byggepladsen ved at bygge- og entrepriseledere går 
foran og er synlige rollemodeller. Øge bygge- og entrepriseledernes forståelse for arbejdsmiljøet 
på byggepladsen.

Deltagere 
Bygge- og entrepriseledere og relevante ansatte.

Arbejdsmiljøkoordinatoren kan være den, der foreslår bygge- og entrepriselederne at sætte 
metoden i værk, evt. som udløber af en drøftelse på et sikkerhedsmøde, men deltager ellers 
ikke i metoden.

Tidsforbrug

Ca. 1 time, hvor bygge- og entrepriseledere går ud på byggepladsen og hjælper med rengørin-
gen.

Forudsætninger
Ingen.

Materialer
Det der normalt bruges til rengøring: Støvsuger, skraber, affaldscontainer, sække m.m.

Metodens indhold
Sæt en times tid af, hvor bygge- og entrepriseledere går med og støvsuger, rydder op m.v. 
sammen med de ansatte.

Bygge- og entrepriseledere går foran og deltager i oprydning og rengøring i egne områder. På 
den måde sender de et signal om, at oprydning og rengøring på byggepladsen er vigtig, og de 
er med til at motivere deres egne beskæftigede på byggepladsen.

Metoden kan med fordel følges op på sikkerhedsmøderne med en dialog om, hvilken standard 
man ønsker at have på byggepladsen i forhold til oprydning og rengøring.

Sværhedsgrad: Enkel
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Metoden kan anvendes sammen med andre initiativer evt. som led i en kampagne om at sikre 
en god standard for oprydning og rengøring. Andre initiativer kan fx være aftaler om fredags-
oprydning, fordeling af ansvarsområder m.m.

Resultat
En mere ryddelig byggeplads. Sammenhold og fællesskab mellem bygge- og entrepriseledere 
og de ansatte.

Vær opmærksom på
-

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en større byggesag tog byggelederne initiativ til metoden, da der havde været drøftelser på 
sikkerhedsmøderne og andre møder om at højne standarden på rengøring og oprydning. 
Kendskab til initiativet bredte sig hurtigt på byggepladsen.

Som følge af indsatsen blev byggepladsen efterhånden mere ryddelig og det viste sig også i 
flere positive anmærkninger på sikkerhedsrunderingerne.

Initiativet medførte respekt hos de ansatte og sammenhold på byggepladsen. En af de delta-
gende byggeledere sagde: ”Det blev modtaget meget positivt (af folkene på byggepladsen) og 
gav respekt”.
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Sværhedsgrad: Enkel

21. Bygge- og entrepriseledere med på sikkerhedsrundering og/
eller selvstændige safety walks med øverste ledelse

Formål 
At bidrage til den ønskede sikkerhedskultur på byggepladsen ved at bygge- og entrepriseledere 
og/eller øverste ledelse med deltagelse fra fx bygherreorganisationen eller projektchefen (ved 
totalentrepriser) viser engagement og er synlige på byggepladsen. Øge bygge- og entreprise-
ledernes og/eller øverste ledelses forståelse for arbejdsmiljøet på byggepladsen og styrke 
arbejdsmiljøkoordinatorens indsats.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator, bygge- og entrepriseledere og/eller øverste ledelse, arbejdsledere og 
arbejdsmiljørepræsentanter.

Tidsforbrug

Bygge- og entrepriseledere afsætter 1⁄2-1 time hver 14. dag, hvor de går med på sikkerheds-
rundering. Der kan suppleres med selvstændige safety walks med øverste ledelse for bygge-
projektet.

Forudsætninger
Det kan være en fordel, hvis det fremgår af kontrakterne, at bygge- og entrepriseledere skal 
sætte tid af til sikkerhedsrunderinger.

Materialer
Ingen udover det, der normalt bruges på sikkerhedsrunderinger.

Metodens indhold
Bygge- og entrepriseledere går med på sikkerhedsrunderinger for at bakke op om deres ar-
bejdsledere og arbejdsmiljøkoordinatorens indsats og vise engagement i byggepladsens ar-
bejdsmiljø. Bygge- og entrepriseledere kan indbyrdes aftale at deltage på skift.

Øverste ledelse for byggeprojektet kan gå selvstændige safety walks med vægt på den signal-
værdi, der er i, at øverste ledelse interesserer sig for arbejdsmiljøet og sikkerheden på bygge-
pladsen. Safety walks er et supplement til de sikkerhedsrunderinger, der skal foretages på 
byggepladsen af arbejdsmiljøkoordinatoren, men adskiller sig fra sikkerhedsrunderinger ved 
at have større fokus på at skabe dialog end at registrere byggepladsens sikkerhedsniveau.

Metoden egner sig godt til større byggepladser, hvor der er flere ledelsesniveauer fx både ar-
bejdsledere og bygge- og entrepriseledere.

Det er vigtigt at:
•	 Sikre opbakning til initiativet fra alle ledelseslag.



    67

Rollemodeller går foran

•	 Melde ud til de ansatte, at initiativet er sat i gang.
•	 Klæde de ledere, der deltager, på til at vise interesse for, give feedback og tale om arbejds-

miljø og sikkerhed med de beskæftigede på byggepladsen, så der kommer dialog og øget 
gensidig forståelse.

•	 Følge op på det, der bemærkes.
•	 Huske også at bemærke det, der fungerer godt på byggepladsen.
•	 Bruge de personlige værnemidler, der er påkrævet på byggepladsen, for at være en god rol-

lemodel.

Resultat
Øget gensidig forståelse mellem de ansatte og lederne for den ønskede sikkerhedskultur på 
byggepladsen. Metoden skaber opbakning til arbejdet med arbejdsmiljø og øget engagement 
hos både de ansatte og lederne.

Vær opmærksom på
Bygge- og entrepriseledere skal på sikkerhedsrunderinger være klædt på til at være nysgerrige, 
stille åbne spørgsmål, gå i dialog og give feedback. De skal på én gang give klare meldinger, 
hvis der skal rettes op på noget, og anerkende det, der fungerer godt. Se fx metoderne ”Feed-
back og anerkendelse” og ”Åbne spørgsmål”.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en større byggesag tog bygge- og entrepriselederne 
initiativ til på skift at deltage på de faste sikkerhedsrun-
deringer.

Samtidig blev det indført, at projektchefen fra totalentre-
prenørens hovedkontor hver 14. dag gik en mini-mønster-
runde med fokus på arbejdsmiljø, fremdrift og samar-
bejde.

De to Initiativer bidrog samlet til en højere standard for 
arbejdsmiljø og sikkerhed på byggepladsen, som blev 
mere ryddelig. I samme periode oplevede byggepladsen 
også et fald i antallet af ulykker.

Det, at projektets øverste ledelse udviste engagement og 
var synlige på byggepladsen, blev understøttende i for-
hold til bygge- og entrepriseledernes indsats. Det var et 
klart signal fra projektets øverste ledelse om den ønskede 
standard for arbejdsmiljø og sikkerhed på byggepladsen.

Se opslag om initiativet fra byggepladsens sikkerheds-
app.
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DEN GODE DIALOG
Metoderne i dette afsnit handler om, hvordan arbejdsmiljøkoordinatoren på forskellige måder 
kan motivere og engagere danske og udenlandske virksomheder og ansatte på byggepladsen 
gennem en konstruktiv og tydelig dialog.

22. Feedback og anerkendelse

Formål 
At øge motivationen til at fremme den sikkerhedsadfærd, som ønskes på byggepladsen, ved 
at sige hvad der forventes og ved at sætte fokus på det, der går godt og det, der ønskes mere 
af.

Deltagere 
Metoden kan bruges af alle på byggepladsen til at fremme en god og konstruktiv dialog.

Tidsforbrug

Ingen ekstra tid, men at arbejdsmiljøkoordinatoren beslutter sig for at prøve metoden af.

Har arbejdsmiljøkoordinatoren mulighed for sparring med en arbejdsmiljøkoordinator fra en 
anden plads, kan der efter et sikkerhedsmøde eller - rundering, hvor denne deltager, afsættes 
tid til en kort snak om, hvordan det går med at bruge metoden.

Forudsætninger
Opmærksomhed på at give feedback og udtrykke sig anerkendende.

Man skal hele tiden øve sig på at sætte lige så meget fokus på det, der er godt, som på det, 
der ikke virker.

Materialer
Ingen.

Metodens indhold
Arbejdsmiljøkoordinatoren bruger feedback, anerkendelse og ros til at opnå mere af den adfærd, 
som ønskes på byggepladsen.

Det er vigtigt at feedback, anerkendelse og ros har et indhold, så det bliver tydeligt, hvad der 
er godt, hvorfor det er godt, hvad der forventes anderledes og hvilke løsninger, adfærd mv., der 
ønskes mere af. Fx ”Det er rigtig godt, at I har flyttet det støjende arbejde til et særligt område, 
og at I skærer på de tidspunkter, som er aftalt. Hvis I alligevel har brug for at skære udenfor de 
aftalte tidspunkter, så vil det være en stor hjælp for de andre virksomheder, hvis I advarer dem 

Sværhedsgrad: Enkel
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inden. Så kan de tage højde for det. Hvis det griber om sig, så må vi finde en anden løsning 
sammen.”

Metoden kan bruges af arbejdsmiljøkoordinatoren ved sikkerhedsmøder, sikkerhedsrunderin-
ger og i den daglige dialog om arbejdsmiljø. Det kræver øvelse og opmærksomhed at blive god 
til at bruge metoden.

Resultat
Åbenhed for at lytte, gå i dialog og bidrage blandt deltagerne, som bliver mindre tilbøjelige til 
at gå i forsvar.

Lysten og motivationen til at gøre det rigtige vil blive øget.

Vær opmærksom på
Der vil være situationer, hvor arbejdsmiljøkoordinatoren er nødt til at tage udgangspunkt i det, 
som ikke går godt. Her kan arbejdsmiljøkoordinatoren hente hjælp fx i metoderne: ”Stil skarpt 
på fælles foranstaltninger med afgrænsningsskemaet”, ”Stil skarpt på ansvar ved særligt farligt 
arbejde” og ”Hvor står det? Ekspertvurderingen”.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På et sikkerhedsmøde havde man netop haft en dialog om adgangsveje, oprydning, samarbejde 
mv. Jordentreprenøren spurgte arbejdsmiljøkoordinatoren, hvordan han syntes, det gik på byg-
gepladsen. Arbejdsmiljøkoordinatoren syntes, det gik godt. Han roste deltagerne både for 
deres samarbejde, deres faglighed og for at de bidrog til sikkerheden på byggepladsen. Stem-
ningen på mødet var god. Virksomhederne var deltagende og aktive i forhold til at komme med 
konstruktive forslag og løsninger.

TRÆNINGSDAG 1

ROS OG KRITIK MED INDHOLD

Uden indhold

Med indhold

1

Foto: Colourbox
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23. Hvor står det? Ekspertvurderingen

Formål 
At udrede tvivl og misforståelser om arbejdsmiljøregler og -krav, så dialogen bliver på sporet 
og ikke står i vejen for samarbejdet om at finde løsninger på arbejdsmiljøproblemer.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator, arbejdsmiljørepræsentanter, arbejdsledere og relevante ansatte fra 
virksomheder på byggepladsen. Efter behov kan der inddrages en ekspert, som kan udrede 
tvivlen.

Tidsforbrug

15 min til 1 time afhængig af hvor kompleks reglen er, og hvad tvivlen drejer sig om.

Forudsætninger
Adgang til internettet og evt. eksperthjælp/-rådgivning.

Materialer
Bekendtgørelser og vejledninger fra Arbejdstilsynet - at.dk 

Branchevejledninger fra BFA Bygge og Anlæg - bfa-ba.dk

BFA Bygge og anlægs håndbog om arbejdsmiljø i bygge og anlæg- bfa-ba.dk/haandbogen-
arbejdsmiljoe-i-bygge-og-anlaeg/

Metodens indhold
Når der opstår tvivl om, hvad lovgivningen helt præcist siger om et arbejdsmiljøproblem, en 
løsning eller en sikkerhedsforanstaltning, undgås spild af tid og dårlig stemning ved at afklare 
regler og krav, før dialogen tages op igen. Dermed sikrer man, at dialogen foregår på et korrekt 
og oplyst grundlag fremfor gætterier og forestillinger.

Slå reglerne op på BFA Bygge og Anlægs eller Arbejdstilsynets hjemmside. Hvis reglerne er 
svære at tolke, kan man som medlem af bestemte organisationer, kontakte Byggeriets Arbejds-
miljøbus (BAM-BUS). Man kan også kontakte Arbejdstilsynets callcenter eller få hjælp af en 
arbejdsmiljørådgiver.

Resultat
Diskussioner om, hvad lovgivningen helt præcist siger, lukkes, og dialogen kan koncentreres 
om at finde gode løsninger.

Sværhedsgrad: Enkel

https://at.dk
https://bfa-ba.dk
https://bfa-ba.dk/haandbogen-arbejdsmiljoe-i-bygge-og-anlaeg/
https://bfa-ba.dk/haandbogen-arbejdsmiljoe-i-bygge-og-anlaeg/
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Vær opmærksom på
Det er vigtigt i dialogen at udvise forståelse for aktørernes situation og hjælpe med forståelse 
af reglen, så aktørerne ikke mister motivationen for at leve op til en regel.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
En elementmontør mente ikke, at fodlister var nødvendige på rækværker langs kanten i 2.-3. 
sals højde. Det havde ikke betydning for hans arbejde.

Arbejdsmiljøkoordinatoren prøvede at skabe forståelse hos elementmontøren for, at de fag, 
der gik på terrassen under, kunne blive ramt, hvis der ikke var monteret fodlister, og der blev 
sparket noget ud over kanten. Det kunne fx ske, når elementmontøren lagde plader ud og af-
dækkede huller.

Det hjalp ikke. Elementmontøren havde fodlister på byggepladsen, men syntes ikke, det var 
nødvendigt at sætte dem op, når der var rækværk med knæ- og håndlister.

Arbejdsmiljøkoordinatoren slog op i branchevejledning om Montage af betonelementer og 
letbetonelementer på BFA-BA.dk og viste det til elementmontøren. Det lukkede diskussionen, 
og fodlisterne blev sat op.

Her er uddraget fra branchevejledningen, som arbejdsmiljøkoordinatoren brugte:
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Sværhedsgrad: Enkel

24. Fremmede sprog: Information om arbejdsmiljø til instruktion 
af udenlandsk arbejdskraft

Formål 
At øge forståelsen for regler og forebyggende foranstaltninger på byggepladser med uden-
landsk arbejdskraft ved at henlede arbejdslederes opmærksomhed på oversatte materialer på 
workplacedenmark.dk og  Oversatte vejledninger - bfa-ba.dk, som de kan bruge i deres in-
struktion.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator, arbejdsledere og ansatte

Tidsforbrug

Arbejdsmiljøkoordinatoren fortæller om materialerne fx på et sikkerhedsmøde, og viser måske 
hvordan man slår reglerne op: Ca. 5-10 min.

Arbejdsledere finder derefter selv de relevante oversættelser og bruger dem i deres instruktion 
af de ansatte. Det er ikke arbejdsmiljøkoordinatorens opgave og ansvar at instruere de ansatte.

Forudsætninger
At arbejdsmiljøkoordinator og arbejdsledere kender de forebyggende foranstaltninger på dansk, 
så de kan slå dem op.

Materialer
Elektronisk eller printet materiale fra hjemmesiden workplacedenmark.dk eller Oversatte 
vejledninger - bfa-ba.dk

Metodens indhold
På byggepladser med udenlandsk arbejdskraft kan arbejdsmiljøkoordinatoren henlede arbejds-
lederes opmærksom på hjemmesiden workplacedenmark.dk, hvor Arbejdstilsynet har oversat 
centrale emner og dele af lovgivningen til flere forskellige sprog: Engelsk, tysk, italiensk, litauisk, 
polsk, portugisisk, romansk, russisk og spansk. Arbejdsledere kan bruge oversættelserne i 
deres instruktion af de ansatte.

Man finder materialerne på det relevante sprog ved først at finde dem på dansk. Se en oversigt 
her: Information in other languages (workplacedenmark.dk)

Materialerne kan bruges direkte fra hjemmesiden eller i print. De kan også bruges på plancher 
m.m.

Arbejdsledere skal spørge ind til og føre tilsyn med, om instruktionen er forstået både i direkte 
forlængelse af instruktionen og ved løbende at føre tilsyn på byggepladsen.

https://workplacedenmark.dk
https://bfa-ba.dk/oversatte-vejledninger/
https://workplacedenmark.dk
https://bfa-ba.dk/oversatte-vejledninger/
https://bfa-ba.dk/oversatte-vejledninger/
https://workplacedenmark.dk
https://workplacedenmark.dk/en/other-languages/information-overview/
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Find oversatte branchevejledninger fra BFA Bygge og Anlæg her: Oversatte vejledninger - bfa-
ba.dk

Find flere gode råd om modtagelse af udenlandsk arbejdskraft på BFA Bygge og Anlægs hjem-
meside: bygpaagodmodtagelse.dk

Resultat
Instruktionen bliver forståelig for udenlandske ansatte.

Vær opmærksom på
Det er vigtigt, at arbejdslederen følger op på, om instruktionen er forstået med både spørgsmål 
og tilsyn, så evt. misforståelser kan blive rettet med det sammen. Der kan både være tale om 
sproglige misforståelser og kulturelle forskellige, som gør, at opgaven bliver udført anderledes 
end forventet. Det kan fx gøres ved, at arbejdslederen beder medarbejderen om at gentage 
instruktionens indhold med sine egne ord eller vise det i praksis.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en større byggesag skulle en asbestrenovering i gang. Sjakket af nedrivere på byggepladsen 
havde asbestuddannelse og talte polsk.

Der blev på sikkerhedsmødet talt om, at nedrivernes arbejdsleder skulle instruere sine ansatte. 
Arbejdsmiljøkoordinatoren fortalte om oversættelserne på workplacedenmark.dk, som blev 
en hjælp for arbejdslederen.

Arbejdslederen brugte disse udsnit fra hjemmesiden i instruktion af de polske ansatte:

https://bfa-ba.dk/oversatte-vejledninger/
https://bfa-ba.dk/oversatte-vejledninger/
https://bygpaagodmodtagelse.dk
https://workplacedenmark.dk
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Sværhedsgrad: Enkel

25. Åbne spørgsmål

Formål 
At skabe en god og konstruktiv dialog og åbenhed for at komme frem til løsninger i fællesskab.

Deltagere 
Metoden kan bruges af alle på byggepladsen til at fremme en god og konstruktiv dialog.

Tidsforbrug

Ingen ekstra tid, men at arbejdsmiljøkoordinatoren beslutter sig for at prøve metoden af.

Har arbejdsmiljøkoordinatoren mulighed for sparring med en arbejdsmiljøkoordinator fra en 
anden plads, kan der efter et sikkerhedsmøde eller - rundering, hvor denne deltager, afsættes 
tid til en kort snak om, hvordan det går med at bruge metoden.

Forudsætninger
Forståelse af metoden og opmærksomhed på fortsat at øve sig i at bruge de åbne spørgsmål. 
Det kan tage tid at blive fortrolig med metoden.

Materialer
Ingen.

Metodens indhold
Når arbejdsmiljøkoordinatoren bevidst bruger åbne spørgsmål, skaber det mulighed for en god 
dialog om løsninger, fordi deltagerne fx på et sikkerhedsmøde føler sig inddraget og hørt.

Åbne spørgsmål er fx spørgsmål, der starter med HV-ord, fordi de åbner op for dialog. Lukkede 
spørgsmål kan derimod besvares med ja eller nej og kan lukke ned for dialog.

Åbne spørgsmål   Lukkede spørgsmål

Hvordan 
Hvilke 
Hvad 
Hvor 

• Åbner for forskellige løsninger 
• Udvikler samtalen 

Kan besvares med ja og nej 
Kan præcisere en aftale  
Kan styre samtalen 
Kan afslutte samtalen 

• Kan lukke ned for samtalen  
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Et åbent spørgsmål, som man kan stille ved indledningen af et møde og lade hver deltager 
svare på, er fx: ”Hvad har du/I tænkt over i den sidste periode om arbejdsmiljø på byggepladsen?”

Ved at lade alle komme til orde fra starten, skabes der en følelse af at blive inddraget og hørt 
hos deltagerne og en motivation for at finde løsninger. Der vil komme input, som vil tage tid 
fra dagsordenen, hvis man drøfter det med det samme, men ved at skrive det ned, kan det 
tages op igen under det relevante punkt eller afklares efter mødet.

Fortsæt med at bruge åbne spørgsmål på resten af mødet, når der er behov for uddybning af 
problemer, eller der opstår diskussioner om løsninger. Åbne spørgsmål kan i den forbindelse 
være fx:
•	 Hvordan kan det være?
•	 Hvilke løsninger ser I på denne udfordring?

Resultat
Mere inddragelse og dynamik på møderne, gør dem mere proaktive og relevante. Problemer 
tages i opløbet og løsninger kvalificeres i fællesskab.

Åbne spørgsmål kan også bidrage til et reduceret konfliktniveau, og hjælper deltagerne til selv 
at finde løsninger på arbejdsmiljøproblemer.

Vær opmærksom på
Det kræver en god mødeledelse at lade alle komme til orde, så mødet ikke drukner i gode ideer 
og input. Det er også nødvendigt med en oplevelse af, at der faktisk bliver fulgt op på det, der 
bliver sagt.

Brug fx metoden: ”Styr sikkerhedsmødet med ”åbne-ordne-lukke” som inspiration når der skal 
sikres overblik og god facilitering af mødet.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt

Første eksempel:
På et sikkerhedsmøde fortalte arbejdsmiljøkoordinatoren, at det på sikkerhedsrunderingen var 
observeret, at der lå en el-tavle på trappen. Arbejdsmiljøkoordinatoren var ny på byggepladsen 
og bad elektrikeren om at hænge tavlen op.

Elektrikeren stod med korslagte arme og var lidt i forsvar, og han spurgte, om det ”nu var med 
i prisen”. Han mente, at ”det var chikane”, da det var 3. gang, han hængte tavlen op. Arbejdsmil-
jøkoordinatoren sagde, at det vidste han ikke, fordi han jo lige var startet.

Stemningen var intens, indtil arbejdsmiljøkoordinatoren nysgerrigt spurgte: ”Hvorfor mon tavlen 
er taget ned?” Elektrikeren tog armene ned og sagde: ”Ja, det kunne jeg også godt tænke mig 
at vide.” Der blev snakket lidt frem og tilbage, om den hængte i vejen eller hvad. Nedriveren 
endte med at sige, at han nok skulle spørge sine ansatte til deres møde i eftermiddag, om 
tavlerne hang i vejen, eller hvad der skete. De øvrige fag fulgte med og ville også spørge deres 
ansatte. Stemningen blødte op.
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Andet eksempel:
På en byggeplads, som var i opstarten, havde der indtil nu kun været stilladsmontør og nedri-
ver i gang, så de havde haft god taletid på sikkerhedsmøderne. Nu var der kommet andre fag 
på byggepladsen, som også skulle inddrages.

I starten af et sikkerhedsmøde var det nedriverens punkter, der fyldte. For at få de nye fag med 
brugte arbejdsmiljøkoordinatoren bevidst åbne spørgsmål. Arbejdsmiljøkoordinatoren spurgte 
nysgerrigt: ”Hvilke udfordringer har I andre?”

Maleren kom på banen med problematikker om støv, el-stumper og skruer, som gjorde ondt, 
når man kravlede på knæ. Dette gav anledning til et fælles fokus på oprydning.

Senere stillede arbejdsmiljøkoordinatoren spørgsmålene:
•	 ”Hvad skal I de næste 14 dage?”
•	 ”Hvor skal I arbejde?”
•	 ”Hvilke arbejdsmiljøudfordringer skal koordineres?”

Det bragte maleren på banen igen med et indspark om ryddelighed og adgangsveje til de al-
taner, der skulle males i uge 27. Nedriveren lyttede opmærksomt, og der blev udvekslet telefon-
numre og tidsplaner, så de selv kunne stå for den videre aftale om oprydning og ryddelige 
adgangsveje.
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ROLLEN SOM ARBEJDSMILJØKOORDINATOR
Metoderne i dette afsnit drejer sig om at styrke arbejdsmiljøkoordinatoren i sin rolle gennem 
sparring med andre eller mere erfarne kollegaer. Arbejdsmiljøkoordinatoren agerer ofte alene 
på byggepladsen, og rollen kan opleves som en svær kombination af at være flink og konse-
kvent.

26. Få nye øjne på sikkerhedsniveauet med en sparringspartner

Formål 
At arbejdsmiljøkoordinatoren får andres øjne og sparring på forholdene på byggepladsen og 
bliver mere sikker i forhold til Arbejdstilsynets regler, gældende praksis og det ønskede niveau 
for fx adgangsveje, støv og oprydning.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator og en sparringspartner, der kan være ekstern eller intern, fx en kollega, 
som er arbejdsmiljøkoordinator på en anden plads, og som kan tilgå byggepladsen med ”friske 
øjne”.

Tidsforbrug

Gennemgang af byggepladsen (arbejdsmiljøkoordinator og sparringspartner): 1 -2 timer.

Sparring om det, der er set på gennemgangen, og opslag i regler og praksis: 1-2 timer.

Tidsforbruget vil dog afhænge af byggepladsens omfang og kompleksitet.

Forudsætninger
At der er villighed til at få øje på nye problemer og muligheder for at løfte niveauet på bygge-
pladsen.

At der er et fortroligt rum mellem arbejdsmiljøkoordinatoren og sparringspartneren, så der kan 
være en åben dialog.

For at arbejdsmiljøkoordinatoren kan få udbytte af sparringen, er det vigtigt, at

sparringspartneren er kompetent til opgaven bl.a. ved at have tilstrækkelig indsigt i arbejdsmil-
jøkoordinering og i arbejdsmiljølovgivningens regler.

Materialer
BFA Bygge og Anlægs håndbog om arbejdsmiljø i bygge og anlæg- bfa-ba.dk/haandbogen-
arbejdsmiljoe-i-bygge-og-anlaeg/

Sværhedsgrad: Enkel

https://bfa-ba.dk/haandbogen-arbejdsmiljoe-i-bygge-og-anlaeg/
https://bfa-ba.dk/haandbogen-arbejdsmiljoe-i-bygge-og-anlaeg/
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Metodens indhold
Arbejdsmiljøkoordinatoren og sparringspartneren laver en grundig gennemgang af byggeplad-
sen, hvor de tager foto af forhold omkring sikkerhed og arbejdsmiljø. Der tages foto både af 
forhold, der er klart påbudsegnede, tvivlstilfælde og de gode eksempler, hvor standarden for 
fx adgangsveje er som ønsket.

Efter gennemgangen taler arbejdsmiljøkoordinatoren og sparringspartneren om det sete. BFA 
Bygge og Anlægs håndbog om arbejdsmiljø i bygge og anlæg bruges som opslagsværk i for-
hold til gældende praksis. Det ønskede niveau for sikkerhedsforanstaltninger på byggepladsen 
vil nu fremstå tydeligere for arbejdsmiljøkoordinatoren, som bliver i stand til at melde mere 
klart ud til virksomhederne om forventninger til dem.

Afhængig af karakter og alvorlighed af det sete følger arbejdsmiljøkoordinatoren op enten med 
det samme under gennemgangen eller på det kommende sikkerhedsmøde eller sikkerheds-
rundering.

Under gennemgangen er det, som ved sikkerhedsrunderinger i øvrigt, vigtigt at have god tid, 
vise tillid og være anerkendende i sin dialog med de beskæftigede på byggepladsen. Det hand-
ler ikke om at pege fingre og placere skyld men om at få øje på risici og reelle problemer, som 
skal og kan løses. Gennemgangen kan være en anledning til at øve sig i at have en nysgerrig 
tilgang og vise interesse i at drøfte forholdene uden at gå i forsvarsposition - også i forhold til 
de beskæftigede, som evt. ikke overholder sikkerheden. Et spørgsmål, som kan åbne op for 
dialogen, er fx: ”Hvordan kan det være, at...?” Se også metoden ”Åbne spørgsmål”.

Metoden kan både bruges af mindre erfarne arbejdsmiljøkoordinatorer, som gerne vil blive 
mere sikre i deres rolle, og af mere erfarne arbejdsmiljøkoordinatorer på byggepladser, som 
har været i gang i noget tid, og hvor der trænger til at blive ”rusket lidt op” i kulturer og vaner.

Resultat
Øget vidensniveau, erfaring med at bruge BFA Bygge og Anlægs håndbog som opslagsværk 
og mere sikkerhed i rollen som arbejdsmiljøkoordinator.

Vær opmærksom på
Arbejdsmiljøkoordinatoren skal sikre sig accept til at bruge den nødvendige tid til sparring. Det 
kan være hos bygherren eller hos det firma, som arbejdsmiljøkoordinatoren er ansat i.

Vær opmærksom på muligheden for at bruge Byggeriets Arbejdsmiljøbus (BAM- BUS), som 
inspirator ved sikkerhedsrunderinger.

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
På en byggeplads, hvor arbejdsmiljøkoordinatoren havde mindre erfaring med sin opgave, 
havde der sneget sig en indforstået accept ind af, at på denne plads var adgangsvejene specielt 
ufremkommelige, at det var særligt svært at få ryddet op, at byggepladsbelysningen var umu-
lig at holde i gang, og at sikringerne altid røg.
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Arbejdsmiljøkoordinator og sparringspartner gennemgik byggepladsen. Under gennemgangen 
blev der bl.a. konstateret udfordringer med adgangsvejene. Det var et stort boligbyggeri med 
flere boliger og mange og lange adgangsveje. Et højt grundvandsspejl betød, at adgangsvejene 
ofte var våde, og at en løbende indsats i forhold til vedligehold var nødvendig. Der kom be-
mærkninger som: ”Jamen, sådan har det jo altid været her, men jeg kan da godt se nu, at der 
skal strammes op”.

Efter sikkerhedsrunderingen talte arbejdsmiljøkoordinator og sparringspartner om det sete ud 
fra deres fotos, og i de tilfælde, hvor arbejdsmiljøkoordinator var i tvivl, og hvor standarden ikke 
helt levede op til regler og gældende praksis, blev der slået op i BFA Bygge og Anlægs håndbog 
om arbejdsmiljø i bygge og anlæg. Foruden adgangsveje var kabler og belysning et andet 
område, hvor arbejdsmiljøkoordinatoren blev ajourført i forhold til regler og gældende praksis 
og blev mere sikker i forhold til at løse sine opgaver.
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Sværhedsgrad: Enkel

27. Rum for sparring og refleksion til arbejdsmiljøkoordinatoren

Formål 
At skabe mulighed for sparring og refleksion for arbejdsmiljøkoordinatoren, som kan opleve 
sit arbejde som ensomt, fordi der ikke altid er kollegaer at sparre med.

Deltagere 
Arbejdsmiljøkoordinator og en sparringspartner, som kan være ekstern eller intern fx en kollega, 
som er arbejdsmiljøkoordinator på en anden plads.

Tidsforbrug

Der kan afsættes fx et møde pr. måned i en periode, hvor udvalgte problemstillinger drøftes 
mellem arbejdsmiljøkoordinator og sparringspartner, eller sparringspartneren deltager i og 
giver feedback på arbejdsmiljøkoordinatorens aktiviteter.

Forudsætninger
Der skal afsættes tid og ressourcer til at dele viden og modtage sparring fra en intern eller 
ekstern person.

At der er et fortroligt rum mellem arbejdsmiljøkoordinatoren og sparringspartneren, så der kan 
være en åben dialog.

For at arbejdsmiljøkoordinatoren kan få udbytte af sparringen, er det vigtigt, at sparringspart-
neren er kompetent til opgaven bl.a. ved at have tilstrækkelig indsigt i arbejdsmiljøkoordinering 
til at kunne udfordre arbejdsmiljøkoordinatoren.

Materialer
Denne eksempelsamling kan indgå som inspiration til nye metoder, som arbejdsmiljøkoordi-
natoren kan prøve af og få sparring på i perioden.

Metodens indhold
Skab mulighed for sparring og refleksion til arbejdsmiljøkoordinatoren fx med en kollega, som 
er arbejdsmiljøkoordinator på en anden byggeplads, arbejdsmiljøchefen eller en ekstern som 
sparringspartner.

Sparringen kan være om faglige områder som fx gennemførelse af sikkerhedsmøder, kom-
munikation med byggeledelsen, reaktioner i forhold til virksomhederne m.m. Sparringspartne-
ren kan deltage i arbejdsmiljøkoordinatorens aktiviteter fx sikkerhedsmøder og -runderinger 
og bagefter give en kort feedback på konkrete emner. Sparringen kan også foregå som forbe-
redelse eller fælles afholdelse af aktiviteter, fx hvor nye metoder fra denne eksempelsamling 
afprøves.
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Resultat
Nye ideer, metoder og ny energi til arbejdsmiljøkoordinatoren.

Vær opmærksom på
Arbejdsmiljøkoordinatoren skal sikre sig accept til at bruge den nødvendige tid til sparring. Det 
kan være hos bygherren eller hos det firma, arbejdsmiljøkoordinatoren er ansat i.

Virksomheder kan internt eller sammen med andre virksomheder afholde erfaringsudveks-
lingsmøder for arbejdsmiljøkoordinatorer og bruge denne eksempelsamling til at tale om, 
hvordan samarbejdet om arbejdsmiljø på byggepladser kan understøttes. Der kan prøves 
metoder af, deles ideer og erfaringer, og metoden ”Åbne spørgsmål” kan bruges til at åbne op 
for erfaringer med samarbejde på byggepladser.

Videntjenesten om arbejdsmiljø for bygherrer og rådgivere er tovholder på netværket Interes-
segruppen for koordinatorer, hvor man som arbejdsmiljøkoordinator kan få input og erfarings-
udveksle om metoder: byggeproces.dk/arbejdsmiljoekoordinator-p-interessegruppe-for- 
koordinatorer-i-bygge-og-anlaegsbranchen/

Eksempel på, hvordan metoden er brugt
En erfaren arbejdsmiljøkoordinator havde som led i BFA Bygge og Anlægs projekt om under-
støtning af samarbejde om arbejdsmiljø på byggepladser gennemført aktiviteter og afprøvet 
metoder sammen med en ekstern konsulent. Arbejdsmiljøkoordinatoren og konsulenten havde 
holdt sparringsmøder om de udvalgte aktiviteter, og konsulenten havde efter behov deltaget i 
aktiviteterne.

Arbejdsmiljøkoordinatoren og konsulenten havde et fortroligt rum, hvor arbejdsmiljøkoordina-
toren bl.a. havde mulighed for at drøfte nogle af de samarbejdsvanskeligheder, der havde 
været på byggepladsen, og for at reflektere over, hvordan problematikkerne kunne gribes an.

Arbejdsmiljøkoordinatoren sagde: ”Det har været lærerigt og givet energi og mod på at prøve 
nye metoder af”, og arbejdsmiljøkoordinatoren var personligt glad for sparringen, samtalerne 
og det rum for refleksion, der ellers ikke var meget tid til.

En mindre erfaren arbejdsmiljøkoordinator, som også havde deltaget i projektet, havde bl.a. 
brugt sparringen til at reflektere over sin egen rolle og adfærd på byggepladsen. Det var fx om, 
hvordan man kunne indbyde til dialog, men også hvornår man kunne stå fast på sine syns-
punkter og være mere håndfast i sin kommunikation.

Fælles for de arbejdsmiljøkoordinatorer, som havde deltaget i projektet, var at de alle gav udtryk 
for, at de havde haft god gavn af at kunne sparre og reflektere med en ekstern person om 
samarbejdet på byggepladserne og deres egen rolle.

https://byggeproces.dk/arbejdsmiljoekoordinator-p-interessegruppe-for- koordinatorer-i-bygge-og-anlaegsbranc
https://byggeproces.dk/arbejdsmiljoekoordinator-p-interessegruppe-for- koordinatorer-i-bygge-og-anlaegsbranc


    83

Rollen som arbejdsmiljøkoordinator



84     

Hvad er gevinsten ved at sætte fokus på samarbejde og dialog? Historier fra tre byggepladser

HVAD ER GEVINSTEN VED AT SÆTTE FOKUS PÅ 
SAMARBEJDE OG DIALOG?  
HISTORIER FRA TRE BYGGEPLADSER
Dette bilag indeholder historier fra tre byggepladser, som har haft forløb i BFA Bygge og Anlægs 
pilotprojekt om understøtning af samarbejde om arbejdsmiljø på byggepladser. Historierne 
giver tre forskellige eksempler på, hvad der kan være motivationen for at sætte fokus på sam-
arbejde og dialog, hvad der kan sættes i værk, og hvad der kan komme ud af det.

Kickstart af samarbejde om arbejdsmiljø
På en igangværende byggeplads, som har eksisteret i et par år, er der en afmattet stemning. 
Der er problemer med støv og mange ulykker. Der er manglende tilslutning til sikkerhedsmøder, 
manglende respekt mellem folkene på pladsen og sproglige udfordringer.

For at give ny energi til samarbejdet laver arbejdsmiljøkoordinatorerne sammen med konsu-
lenten et forløb for byggeledere, formænd og arbejdsmiljørepræsentanter fra de aktuelle fag. 
Der opstilles fælles mål for samarbejdet på tværs af byggepladsen og udsagn om gensidig 
respekt og rettidig og problemløsende kommunikation. Samarbejdet måles herefter løbende 
i forbindelse med de faste møder, og der reflekteres over, hvad hver især kan gøre for at løfte 
samarbejdet, og hvem man hver især har brug for at tale med.

Med forløbet skabes der fokus på samarbejdet, og de løbende målinger er en god måde at få 
alle på pladsen i tale på og høre deres mening. Arbejdsmiljøkoordinatoren oplever, at inddra-
gelsen har skabt medansvar: ”Folk tager mere ansvar nu”, og der er eksempler på, at man 
hjælper hinanden med at have en sikker adfærd.

Arbejdsmiljøkoordinatoren er også glad for den sparring, og det rum for refleksion, der har 
været med konsulenten under forløbet, og som der ellers ikke er meget tid til.
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Sparring om samarbejde og sikkerhedsmøder
På en nyetableret byggeplads, hvor man udfører en renoveringsopgave, er der en god stemning 
og ingen akutte problemer. Arbejdsmiljøkoordinatoren er forholdsvist nyuddannet og ønsker 
sparring om samarbejde og sikkerhedsmøder.

På det første ordinære sikkerhedsmøde på pladsen laves en forventningsafstemning om, 
hvordan man får en god byggeplads, og hvordan man opnår gode sikkerhedsmøder. Svarene 
bruges fremadrettet på sikkerhedsmøder til at tale om, hvordan det går, og hvordan man om 
nødvendigt kommer tilbage på sporet.

Den tidlige indsats har givet mulighed for at lægge linjen for samarbejdet på byggepladsen og 
for sikkerhedsmøderne. Den gode energi på pladsen har givet mulighed for at prøve mange 
ting af. Aktiviteterne har haft fokus på at sikre input fra alle, en løbende dialog og en god over-
levering mellem fagene. Der er eksempler på, at folk på pladsen har grebet bolden selv i forhold 
til at udveksle telefonnumre og finde løsninger. Der har også været anerkendelse til arbejds-
miljøkoordinatoren fra folk på pladsen med ”Tak – endelig noget ros” og ”Jeg er glad for, det var 
et roligt møde”.

Arbejdsmiljøkoordinatoren er glad for den sparring og det rum for refleksion, der har været 
med konsulenten på både sikkerhedsmøder og -runderinger om, hvordan man skaber en god 
stemning, sikrer taletid til alle og bløder op på potentielle konflikter. Arbejdsmiljøkoordinatoren 
vil tage de afprøvede metoder og erfaringerne med sig videre.
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Rollen som arbejdsmiljøkoordinator og den gode dialog
På en nyetableret byggeplads, hvor man opfører et nybyggeri, ønsker man at komme godt fra 
start med samarbejdet. Manglende plads og oprydning er et punkt, der forudses til sikkerheds-
møderne, og som kan påvirke den gode stemning. Arbejdsmiljøkoordinatoren er nyuddannet 
og oplever sin rolle som både en sjov og svær kombination af at være flink og konsekvent.

På en sikkerhedsrunde konstateres der mangler i forhold til aftaler om sikkerhedsforanstalt-
ninger ved særligt farligt arbejde. Arbejdsmiljøkoordinatoren får sparring fra konsulenten og 
nye ideer til, hvordan byggepladsplan og afgrænsningsskemaer kan bruges aktivt til at drøfte 
særligt farligt arbejde på sikkerhedsmøderne. ”Jeg har ikke tænkt så klart over det før – jeg vil 
tage afgrænsningsskemaet med på mødet”. Drøftelsen resulterer i, at sikkerhedsforanstaltnin-
gerne etableres.

Arbejdsmiljøkoordinatoren er glad for at have en sparringspartner, og prøver sig frem med åbne 
spørgsmål, involvering og ros, som får folkene på pladsen til at åbne op i dialogen. Den gode 
dialog leder også til tidlig opmærksomhed om potentielle nye problemer på pladsen fx forud-
ses det på et sikkerhedsmøde, at tagdækkerne vil komme til at mangle adgangs- og flugtveje, 
når elementmontøren er færdig og har taget dem ned.

Arbejdsmiljøkoordinatoren har i forløbet med konsulenten fået bygget en masse ny erfaring 
ovenpå sin koordinatoruddannelse, som han kan tage videre til næste plads. Fx planlægger 
han allerede i kontrakter og opstartsmøder at have fokus på ansvarsfordelingen mellem en-
treprenørerne, og nu har han indsigten til at gøre det. Arbejdsmiljøkoordinatoren er også glad 
for de metoder, han har fået til at åbne op for dialogen: ”Jeg har fået gode værktøjer til at åbne 
dialogen og oplever, at underentreprenørerne bliver generelt mere positive, når de bliver hørt og 
inddraget”.
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